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Lenkai nepaprastai domisi Lietuva

LENKIJOS ŪKININKAMS AIŠKINAMA
apie uetuvos ūkio pažanga

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

Susidomėjo savo “istoriniu kaimynu, su kuriuo 
nesimatė beveik 20 metu”

KAUNAS. — Ryšium su 
diplomatinių santykių atnauji
nimu su Lietuva, lenkų visuo
menė nepaprastai domisi Lie
tuva.

Lenkų laikraščiai labai daug 
rašo apie Lenkijos Lietuvos po
litinio ,ekonominio ir kultūri
nio bendradarbiavimo perspėk-' 
tyvas. Spaudos tonas pabrėžti
nai draugingas. Nuolat karto
jama, kad apie kokius nors 
lenkų imperialistinius užsimo
jimus taė kalbos negali būti. 
Lenkijos Lietuvos santykiuose 
ir šiaip bendradarbiavime vie
nintelį ir svarbiausią vaidme
nį vaidinsią tik abiejų valsty
bių realūs interesai.

Lenkų radijas beveik kac 
antrą " dieną skiria keliolika 
minučių trumpoms paskaitoms 
ir pranešimams apie Lietuvos 
gyvenimą.

Kovo 30 d. per Varšuvos ra
diją- skambėjo lietuvių 
liaudies dainos (K. Petrausko 

- ir p.Upčienės įdainuotos plokš 
teles). Buvęs lenkų oficialios 
spaudos atstovas Kaune Katel- 
bachas per radiją skaitė tre
čią paskaitą api Lietuvą (Lie
tuvos kultūrinis gyvenimas).

Lenkų seimo narys Valevs- 
kis taip pat plačiai papasako
jo apie Lietuvos ekonominio 
gyvenimo raidą ir pažangą, 
pabrėždamas, kad šioje srity
je lietuviai esą daug nuveikę. 
Valevskio nuomone, Lenkijos 
Lietuvos bendradarbiavimas 
būsiąs naudingas abiems vals
tybėms. Realūs faktai turėsią 
įtikinti net ir skeptikus, kad 
Lietuva atnaujinus santykius 
su Lenkija, . tik visais atžvil
giais išlošusi, nieko nepraloš- 
dama. Lenkai nori nuoširdžiai 
bendradarbiauti su Lietuva. 
Todėl jie turį teisę laukti to
kio pat nuoširdumo ir iš Lietu
vos pusės. /

Apie Lietuv4 informuojamas 
ir Lenkijos kaimas. Kaimui 
skiriamuose radijo praneši
muose pasakojama apie žemės 
reformą Lietuvoje, apie Mais
to, Lietūkio ir Pienocentro 
veiklą ir apie Lietuvos ūkinin
kų kultūrėjimą.

Varšuvos radijas praneša, 
kad jau esąs numatytas lenkų 
dainininkų atvykimas į Lie
tuvą, o lietuvių į Lenkiją.

Labai galima, kad į Kauną 
atvyksiąs išgarsėjęs

. Kiepura ir lenkų 
Turska-Bandrovska 
choras.

Kas iš lietuvių
važiuosiąs į Varšuvą kol kas 
nežinoma.

Be to, Lietuvą žada vizituoti 
lenkų žurnalistai ir rašytojai, 
šią vasarą į Palangą važiuosią 
daug vasarotojų iš Lenkijos. 
IŠ Lietu vos į Vilnių keliausią 
maldininkai “pasimelsti Auš
ros Vartų Panelei”.

Lenkų prekybinės 
rengiasi 
atstovus 
Lietuvos 
mėgsti.

Pasak

Lietu vos tris pa 1 ve- prie Lietu
vos pasiuntinybes Varšuvoje

Kaip vienas Šėtos pienininkas 
nužudė dvarininkę E. 

Kairaitytę

KeDAINIAI. — Neseniai 
Elena Kairaitytė nusipirko 
Normainių dvarą, netoli Šėtos 
miestelio, Kėdainių apskrity. 
Su dvarininke Kairaitytė pra
dėjo draugauti Šėtos pieninin
kas Jonas Eiva. Taip drauga
vo apie dvejus metus ir Eiva 
buvęs karštai pasiryžęs Kai
raitytę vesti. Kairaitytė pra
džioj jau buvus pasižadėjus 
už Eivos tekėti, bet paskuti
niuoju metu nuo jo atšalus ir 
pradėjus Eivai ir kt. sakyti, 
kad už jo netekėsianti. Eiva 
dėl to labai susijaudinęs ir nu
taręs Kairaitytei atkeršyti.

šiomis dienomis jis nuėjo į 
Normainių dvarą, kuris yra 
apie 3 kilometrai nuo Šėtos. 
Eiva, vieną kitą žodį Kairaity
tei taręs, pradėjo į ją revol
veriu šaudyti. Sužeista Kairai
tytė išbėgo iš valgomojo į ko
ridorių, o Eiva vydamasis vis 
šaudė, kol mirtinai ją nušo
vė. Nušovęs Kairaitytę, Eiva 
surgįžo į valgomąjį ir tuo pa
čiu revolveriu pats nusišovė.

Jonas 
dainininkė 
ir Dano

dainininkų

sferos 
siųtis j Lietuvą savo 
ir agentus ryšiams su 

prekybininkais už-

Gazeta Polska lenkai 
rodą didelį susidomėjimą sa
vo istoriniu kaimynu, su kuriuo! 
jie “nesimatė beveik 20 metų”.

Vakar apie 10 sekundžių 
Alaskoje smarkiai drebėjo že
mė. Nuostolių nepadaryta.

LIETUVOS OKUPACIJOS 
PAŠTO ŽENKLAI LEN

KIJOJE

kul- 
fon-

160

KAUNAS, bal. 19 d. — Lietuvos Valstybės Prezidentas 
ryšium su paskutiniais Įvykiais yra gavęs iš užsienio lietuvių 
daugybę pasitikėjimo ir pasiryžimo - telegramų bei laiškų 
ginti tėvynės laisvę. Prezidentas visiems nuoširdžias dėkoja 
ir kviečia nenuilstamai suglaustomis eilėmis dirbti tėvynės g 
arbei ir gerovei. z

KAUNAS, bal. 19 d. — Švietimo Ministerija svarsto 
tūros fondo steigimo galimumus .Numatoma, kad toks 
das galėtų būti Įsteigtas-ertim oje ateityje. 

t
KAUNAS, bal. 19 d. — Iki šiol Lietuvoje jau Įsteigta

vaikų darželių, kuriuose auklėjami ir prižiūrimi 5,000 prieš 
mokyklinio amžiaus darbininkų vaiku. Tie darželiai turi 
nemažą pasisekimą ir Klaipėdos Krašte.

KAUNAS, bal. 19 d. — Lietuvos Prezidentas Velykų šven
čių proga amnestavo 24 asmenis, iš jų kaikuriems bausmės 
visai dovanotos.

KAUNAS, bal. 19 d. -— Vilniui Vaduoti Sąjungos Centro 
Komitetas išleido Į visuomenę atsišaukimą, . kuriame pabrė
žiama, kad Vilnius te jungia mus dar tvirčiau negu iki šiol, 
nes gyvybiniam klausime vistiek nulems mūsų pasiryžimas.

KAUNAS, bal. 14 d. — Latvijos Užsienio Reikalų Minis
tras Munters privačiai viešėjo Kaune ir tarėsi su Lozoraičiu. 
Ta proga pareikštas abipusis pasitenkinimas kontaktų atnau
jinimo, naudingu abiejų kaimyninių ir broliškų tautų san
tykiams.

STALINAS UŽDRAUDĖ BAUSTI
SOVIETU SĄJUNGOS ŽEMDIRBIUS

Geruoju ragina ūkininkus geriau rūpintis pasė
liais ir žemės išnaudojimu

MASKVA, bal. 21 d. — Sp- 
vietų Rusijos diktatorius Stali
nas vakar įsakė sustabdyti Ru
sijos kolektyvinių ūkių admi
nistracijų “valymą” ir tariamų
jų neištikimų administratorių 
suiminėjimą. Taip pat uždraus
ta bausti Rusijos ūkininkus di
delėmis bausmėmis už įvairius 
nusikaltimus ir “boikotus”.

Stalinas dabar įsitikino, kad 
perdidelis ūkininkų ir aplamai, 
žemdirbių persekiojimas ir ka
linimas labai kenkia norma- ___ ,__ o__ _______  r_„ ,
liam Rusijos ūkio vystymuisi.Isėliais ir didesne žemės ūkio: 
Taip pat dėl šių persekiojimų produktų produkcija.

ir bausmių ūkininkai 
iš prievartos ir dėlto 
no daugiau lauko užsėti ir lau
ką tinkamai apdirbti.

Šiais metais dėl minėtų per
sekiojimų Sovietų Sąjungoje 
užsėta apie , 
žemės mažiau, negu buvo per
eitais metais.

dirbdavo 
nesirūpi-

KAUNAS. „— Iš vieno filate
listo, gyv. Rygoje, gautas 
laiškas Kaune, kuriame jis ra
šo, esą Lenkijoje atspausdinti 
nauji Lenkijos Respublikos 
pašto ženklai: 14 Įvairios ver
tės paprastų ir 5 verčių oro 
pašto, šie pašto ženklai esą 
atspausti numatytosios Lietu
vos okupacijos proga ir da
bar, greičiausia, jau nebebūsią 
paleisti i apyvartą paštuose, o 
būsią parduodami filatelistams 
už gana brangią kainą.

Filatelistas savo laiške tuos 
pašto ženklus vadina “Len
kų okupacijos Lietuvoje” paš
to ženklais. Tų ženklų mano
ma netrukus gauti ir Kaune.

Prancūzija nori glau
desnių santykių su 

Amerika
PARIS, bal. 21 d. — Pran

cūzijos užsienių reikalu minis
tras Georges Bonnet, šiandien 

' įteikė Prancūzijos ministrų ka
binetui savo planą, kaip su
stiprinti Ęrancūziios poziciją 

’ tarptautinėje politkoje ir fi
nansiniai. Jo plane numatoma 
glaudesnė koperacija tarp Pa
ryžiaus. Londono" ir Washrng"- 
tono. Bonnet numato, kad iš 
Anglijos ir Jungtinių Valsty
bių Prancūzija galėtų gauti di
delės finansinės paramos su
stiprinti savo valiutą.

Prancūzijos užsienių reika
lu ministras taip pat nurodė 
būtiną reikalą Prancūzijai ko- 
peruoti su Anglija ir Jungtinė-

13,000,000 Valstybėmis visuose tarp-
■ — ‘ tautinės politikos reikaluose.

- Galimas daiktas, kad kaip 
tik Prancūzija sutvarkys savo 

Be to, į visus Rusijos ūki- finansinę būklę, Paryžiuje ar 
ninkus ir žemdirbius paskelb- \ Londone bus svarstoma pa
tas atsišaukimas, kuriame bei saulinės tarptautinės ekonomi- 
jokių grasinimų, jie prašomi ir. nes sutarties reikalas.
raginami daugiau rūpintis pa-i --------- >-----------

FEDERALINĖ VYRIAUSYBE SKIRIA
30 MILIJONU DOLERIU NEW YORKUI

WASHINGTON, bal. 21 d. 
— Jungtinių Valstybių viešų
jų darbų komisija vakar auto
rizavo New Yorko miestui pa
skirti $30,000,000 paskolą 
naujų pigių gyvenamų namų 
statybai. Už tuos pinigus New 
Yorkas numato statyti naujus 
namus Brooklyne, Queens ir 
Long Island, kurie vėliau bus 
išnuomoti žmonėms pigiomis 
nuomomis.

Visi namai bus panašūs 
tiems, kuriuos pereitais metais 
miestas pastatė Williams- 
burghe, Brooklyne. Juose bus 
galima sutalpinti daugiau kaip 
5,000 šeimynų .

Naujieji namų statybos dar
bai prasidės, kaip tik Kong
resas šią paskolą patvirtins į 
autorizuos Valstybės Iždą pi
nigus išmokėti New * Yorko 
miestui.

Prie statybos darbų numato
ma pasamdyti apie 800.000 
darbininkų, kurie turės darbų 
ištisus metus.

DIDELIS ŽEMĖS DREBĖ
JIMAS TURKIJOJE

ANKARA, Turkija, bal. 21 
d. — Vakar Centralinėje Ana
tolijoje, Turkijoje buvo dide
lis žemės drebėjimas, kuris su
naikino apie 20 miestelių ir 
kaimų. 300 žmonių žuvo ir ke
letą šimtų sužeista. Nuostolių 
padaryta labai daug.

Žemės drebėjimas buvo jau
čiamas Ankaroje, Kirsehir ir 
Kayseri miestuose.

MINĖJO HITLERIO GIM
TADIENI

MERLIN. bal. 21 d.Pasidavė policijai. — Jacob 
(Gurrah)- Shapiro, žinomas Vokietijoje šiandien iš- 
New Yorko raketierius, ku-’ kilmingai paminėta Hitlerio 
ris terorizavo New Yorko j 49 metų gimimo sukaktuvės, 
biznierius ,po dviejų metų j Berlyne, Vienoje ir kituose di- 
slapstymosi, pasidavė poiici- dėsniuose miestuose Įvyko di- 
jai. j įdėli nacių paradai.

Lietuvos ministrai p. Škirpa pas Lenkijos pre
zidentą Moscickį.

SLAPTAI VERBAVO LIETUVIUS
Į LOJALISTU KARIUOMENE

Pulkininkas B. Štenčelis paskirtas Lietuvos 
generaliniu konsulu Varšuvoje

KAUNAS, bal. 21 d. (Te
legrama Vienybei). — Spau
dos žiniomis Lietuvos saugu
mo organai susekė keliolika 
Ispanijos lojalistų slaptų agen
tų, kurie buvo Įvairiose Lie
tuvos miestuose Įsteigę slaptus 
savanorių verbavimo punktus, 
kuriuose ragindavo ir priimda
vo lietuvius Į Ispanijos lojalis
tų kariuomenę kariauti’ prieš 
generolą Franco. Tie punktai 
samdydavo agitatorius, kurie 
prikalbinėdavo Lietuvos žmo
nes stoti Į lojalistų kariuome
nę ir jiems žadėdavo gerus už
mokesčius.

Kaip vėliau paaiškėjo šie 
savanorių verbavimo punktai 
buvo Įkurti komunistų partijos 
skyriaus, kurio centras yra Če
koslovakijoje. <-

Šiais slaptais punktais vado
vavo vienas Čekoslovakijos ko
munistų agentas, kuris gyve
no Kaune. Per ji verbavimo

punktai gaudavo pinigines pa
šalpas ir instrukcijas.

Vyriausias agentas ir visų 
kitų slaptų savanorių verbavi
mo punktų agentai Lietuvos 
saugumo policijos sulaikyti hr 
traukiami atsakomybėn.

Minėtos slaptos agentūros 
Lietuvoje veikė tik pora mėne
sių.

KAUNAS, bal. 21 d. — 
Vienybės korespondento žinio
mis, vakar Kauno laikraščiai 
pranešė, kad Lietuvos Užsie
niu Reikalų Ministerija galuti
nai sudarė Lietuvos konsulų 
sąrašą Lenkijai. Ta pačia pro
ga praneša, kad visi Lietuvos 
konsulatai bus atidaryti ir pra
dės veikti Lenkijos miestuose 
nuo gegužės 2 d.

Dabartinis Lietuvos konsu
latas Vienoje, atsargos pulki
ninkas B. Štenčelis paskirtas 
Lietuvos Generaliniu Konsulu 
Varšuvoje.

PRANCŪZIJA DEPORTUOJA VISUS 
NEPAGEIDAUJAMUS SVETIMŠALIUS

Anglai skundžiasi, kad Į Angliją Įvairią 
valstybių šnipai “plaukte plaukia”

PARIS, bal. 21 d. — Pran-iyra įtariami šnipinėjime kitų 
cūzijos vyriausybė vakar pra-} valstybių naudai ir todėl nega- 
dėjo aršią kampaniją prieš vi- Ii būti toleruojami, 
sus nepageidaujamus Prancū
zijoje svetimtaučius, kuriems Anglijoje, ypač vėliausiu lai-
įsakyta išvažiuoti iš Prancūzi- k u eina labai dideliu maštabu, 
jos. Kai kuriems įtariamiems 
asmenims įsakyta išvažiuoti 
24 valandų bėgyje, o kiti de
portuojami Prancūzijos val
džios lėšomis.

Paryžiaus spauda aiškina, 
kad visi deportuojami asmenys

Šn i p i n ė j i m as Prane ū z i j o j e ir

ypač po to, kai Anglija ir 
Prancūzija pradėjo dideles ap
siginklavimo programas.

Anglijos laikraščiai skelbia, 
kad vėliausiu laiku iš visų 
valstybių į Angliją visokį šni
pai “plaukte plaukia”.

Į JUNGTINES VALSTYBES ATVYKSTA 
ANGLU AVIACIJOS EKSPERTAI

Anglų komercinė aviacija Amerikoje užpirko 
18 naujų keleivinių lėktuvų

LONDON, bal. 21 d. — Va-jtinėse Valstybėse užpirko 18 
kar iš Londono j Jungtines’ milžinišku keleivinių lėktuvų, 
Valstybes išvyko penki Angli-< kurių dalis bus pastatyta Ix>ck- 
jos Aviacijos ministerijos ats- heed aviacijos dirbtuvėse. Ka- 
tovai ir ekspertai, kurie Ame- lifornijoje.
rikoje žada užpirkti keletą Anglija perka lėktuvus Ame- 
šimtų naujų karo lėktuvu Ang- rikoje, dėlto, kad visos AnglL 
lijos karo aviacijai. Vėliau ko-i jos aviacijos dirbtuvės dabar 
misija vyks į Kanadą, kur taip dieną ir naktį stato naujus ka- 
pat užpirks keletą šimtų leng-įro lėktuvus Anglijos karo avia- 
vesnio tipo karo lėktuvu. j cijai. Nežiūrint, kad dirbtuvės

Vakar pranešė, kad Angli- dirba dieną ir naktį, jas nespė- 
jos komercinė aviacija, Jung-lja išpildyti visų užsakymų.

Ispanijos vyriausybininkai 
: vėl reikalauja, kad Tautų Są- 
į junga 

RYGA. — Vyriausybė pri-|nerolą 
ėmė projektą įstatymo tauti-| kurios 
niam kraštui ginti fondui įsteigtais ir 
ti. Į tą fondą visi darbdaviai i...... —
reguliariai mokės du nuošim- 
čius nuo darbininkams moka- || TO A C 
mų algų. Visi; importininkai v/ IV 1Y O 
mokės fondui pusę procento} ------
įvežamu prekių vertės. Sklypų 
savininkai mokės penkis nuo
šimčius jų mokamo žemės mo
kesčio. Be to, į tą fondą bu* 
įmokėtas vienas milijonas 
likęs kaipo 1937—1938 
džeto metų perteklius.

KRAŠTUI GINTI FONDAS 
LATVIJOJE imtųsi akcijos prie 

Franco ir tas valst 
frankistus remia

lietaus. Maž 
temperatūroje.

latu

Dalinai

SI KPI

leidžiasi 
j 6:42. Dienos ilgis 13 vai. 34 
’min.

•09
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palauk umu.-

kaip dar 
reikalą, 
pasiryžę 

skriaudas

gar- 
kal- 
nėra

Kochanovskio monografiją prof. Jonas Yčas 
savo Žalgirio mūšio studijoj pavadino “puikiu, 
bešališku veikalu’*. Gerb. J. Yčas, matyt, ne-

kunigaikščiai ir 
padarė didelę 
tautai, mažai

Lietuviai turi budėti ir tik 
savo jėga pasitikėti, 
niekad nejuto tokį 
Ruoškimės ateičiai, 
sutikti įvairiausias
ir nugalėti įvairiausias kliūtis!

P. Jurgėla

klausoma ir. turėjo atitekti Lenkijai.
'Priimant domėn tas įvairių istorikų nuomo

nę apie Vytautą ir jo politiką, kitame skyriu
je, remdamies istoriniais įvykiais ir dokumen- 
tąis, darysime savo išvadų.

17.00 
$175 
12.00

Vaeeatn m#n _____ ___________ $0 JO
Ju«gticta ValttyShw ir K>na<fcjt

Metami ______________ __ $5.00
, Pęiei 9WO| ...._______ _________ $2.75

Trinu fnhriusii 2_____________ 11.65-
Vienam minectoi ____________ $0.75

PRENUMERATA
Brook! yac it afsieaiuocc:
Metame ______________________

JąūJsmiąi, , bąrbarai, necivili- Italija, bet ir Vatikanas pripą- 
tS žįsta ir šaukia Lenkiją į kokią 

nors naują “misiją”.

1933 m., Balandi io-Apr ii 22 d.

s«ii •

ROMA sR VATIKANAS LAIMINA LENKIJĄ
▼ vi1 “

Lenkai savo smurtui gavo pritarimą iš Italijos ir susilaukė naujo šventojo

Kai lenkų užsienių reikalų, lijo* nusistatymas buvo 
ministras Beck’as kovo men.? lankus Lenkijai.

tavo pępatata italų ir lenkų į Italai pastebėjo faktą,
vėliavomis, man (įr tikiyoą 
daugeliui) kilo mintis, kad jfš 
ten lankosi pavojingu Lietuvai 
tikslu. Tokį neramumą kėlė ja 
aplinkybė, kad jos įvyko kaip 
tik tuo metu, kada' vokiečiai

pa-

kad

(yisur mano pąbraulįta, *-
" J.), kųyi^tttaUs, taip tatai

i pįfvjrtįn^, nebuvo pa
grobti ir užvaldyti^ Lietuvą,

be karo pasigrobė Austriją, bet priešingai — įgyti gerą pa- 
Tie įvykiai turėjo glaudžią grinją draugiškam bendradar-

biavimių su tuo . kraštu. Ro-santykių. Ir neapsirikome.; 1
Lenkai tikrai pasinaudojo vo- moje buvo nurodoma, kad 
kiečių smurto momentu, yy.-.norsLenkijaturiglaudžiųsan- 
riausybės krize Prancūzijoje ir į tykjų su Prancūzija, bet vis 
kitokia suirute Europoje', kadi dėlto teii buvo statomi sunkų- 
suvestų niekšiškas ir groboniš-1 mai Lenkijai, tuo tarpu Itali- 
kas savo sąskaitas prieš Lietu- jos yąldžtiįs sluoksniąi į Lenki-
vą. Dabar lenkai ir to jau ne-- 
slepia.

New Yorko lenkų dienraštis 
NOWY SWIAT bąl. 18 d. įdė
jo rašinį, kurio jau antraštė 
daug pasąko: “įtaigi parėmė 
Lenkiją Lietuvos byloje'’. Nors 
tas rašinys pavadintas specia
lia kęrespondęnciją įš Romoą, 
bei korespondento pavardės

j-ąštjs atvirai raąp: ; ■
“Kai Varšuvoje ir Kaune 

buvo sprendžiamas Lenkijos ir 
Lietuvos santykių likimas dau
geliui metų, sėdėjome čia, Ro
moje, ir gyvai sekėm kaip ita
lų vyriausybė žiūrės į tą daly
ką, kuris Lenkijos politikai tu
ri tokios didelės politinės ir 
valstybinės reikšmės. •

Jūsų korespondentas yra pa
informuotas iš tikrų šaltinių, 
kad min. Beck’as, grįždamas 
iš Sorrento, jau tiksliai žinojo 
įvykius Lietuvoje ir Varšuvos 
būklę ir siekimus. Taip pat ži
noma, kad min. Beck’as, būda
mas pusę dienos Romoje, turė
jo progos- paskutinį kartą su
sitikti su Italijos užsienių rei
kalų ministru gr. Ciano. Tad 
neįmanoma manyti, kad to pą- 
skutinKb kad ir neofįcialauę 
abiejų ministrų pasikalbėjimo’ 

* metu nebuvo paliesti Lietuvos 
reikalai. Lenkų- sluoksniuose 
buvo tikėtasi, kad Italijos pa
žiūros į tai bus .mums pagei
daujamos. Ir neapsirikta. Pu
siau oficialiniai šaltiniais kuriem 
negalėjo veikti be viršūnių nu
rodymų, pripažino, ; kad. L#u- 
kija buvo visiškai pateisėtą 
savo energinguose žingsniuose 
prieš f

Pažymėtina dąr viena ap
linkybė. Pagal italų nuomonę, 
Maskvos jėga ir veikimo lais
vė Europoje dabar jau yra la
bai apribota. Jtalai atsimena, 
kad ligi Šiol kaip tik Maskva 
kujtetė ir šanbždėjo Kaunui ne
pradėti santykį^ su, Lenkija 
sveiku, išmintingu pagrindu. 
Maskva (jcartojąma Romoje) 
nelįnkėjo, • kad Lietuva pri
imtų jau daugelį metų ištiestą 
lenkų ranką, nes tas būtų prie
šinga Maskvos santykiams su 
Pabaltijo, j valstybėms. Dabąr 
gi, kai . energingo Varšuvos 
spaudimo clėka Pabaltijo būk
lė griežtai pakitėjo, italai čia 
mato aiškų įrodymą, kad so
vietų įtaka Pabaltijui sumažė
jo”. _

Didžiausi - pasauly veidmai
niai lenkai tartais būna nuo
širdūs ir. atyirąi prisipažįsta 
prie savo niekšybės. Atvirai 
pasisakė,'kad jųdošiškam savo 
elgesiui su Lietuva jie gavo 
pritarimą iš Italijos. Kaip Kris
tų bučiuodamas Judą rodė ne 
savo meilę, bęt išdavė Jį, taip 
ir lenkai įsu maža išimtimi vi
sa jų, tauta) elgiasi: atkišo 
prieš .Tėvynę apie šimtą 
tįlcstančiiį durtuvu ir kartu iš
tęstą m’uįps savo niekšišką, 

krauju suteptą 
ranką, rerkjąjaudami ja pą- 

Įk, <Urgi pradėt rodyt 
jiems Lietuvos meilę! Jei taip 
darytų Afrikos gilumos žmo
gėdros. nesistebėtume: jie yra

prieš Kauną. Ęomeję kaltai darSn krikščionybė
ma, kad Tautų Sąjunga Lietu-į haaviepti,;. Ęet yiso. pasaulio 
vos atžvilgiu parodė .yi*ą savo* V dargi, visos demokratijos 
bejėgiškumą. 6 didelis kraš-jąkyse Šitaip su Lietuva pasiek taTta^Lenkija, kai žaidžia-katalikiškoji lenkų ^tauta, 
ma tokiais rimtais. reikalais, tarį giriąai, tad yra krikščio-
ųegali likti priklausoma nuo nyb<A apšviesta anksčiau nę-
kaprizų valstybėlės, kuri tame lietuviai., Jad lenkai yra 

Lenkija bąrbari^^ni už visus žinomus
įrankiu, barbarus. Kokis vąrdas jiems

dabar reikia pritaikinti?
nerimtame ginče su / 
buvo išorinių veiksnių įrankiu.

Tokis Italijos stovis išeina 
ne tik iš draugiško bendra
darbiavimo su Lenkija. Abu 
kraštai logiškai pripažįsta, kad 
Italija turi pirmaeilių interesų 
Viduržemio jūroje, o Lenkija 
Baltijos jūroje. Lietuvos byla 
yra žymus tų interesų reiški
nys. Tad nenuostabu, kad Itą-

Vienybe
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Jei italai 
smurtui, mes iš to. nesistebim, 
nes kiekviena valstybė turi sa
vo interesų ir ieško naudos tik 
sau. Bet nesuprantamas Vati
kano elgesys.

Kai Vatikanas yra kuo nors 
nepatenkintas, rnoka tai pa
reikšti savo protestu, savo ats
tovo atšaukimu iš tos valsty- 
bes, kuri parodo savarankis^ 
kurną .,ar kitokiais reiškiniais. 
Visi stebimės ,kodėl nė vienas 
lietuvis nepatenka j kardinolus. 
Tuo būdu reiškiamas Vatikano 
nepalankumas katalikiškajai 
Lietuvai. Kai popiežius ku
rios taytos vyrą pakelia į šven
tuosius, tuo būdu suteikiama 
tam tikra malonė ir ypatingas 
palankumas tąi tautai. Bal. 18 
d. Vatikanas vėl pagerbė len
kų tautą, paskelbdamas And
rių Bobolą šventuoju. Vatika
nas suteikė lenkams tą didelę į 
malonę šį pavasarį, kada len
kai vos prieš kelias savaites be 
jokios priežasties sujudino vi
są Europą. Tą jų žygį lydėjo 
tokia bjauri klastą, melas ir 
veidmainystė! Ir tokio fakto

pritarė lenkų Taip, Chicagoje įvyko “len
kiškai kalbančiųjų lietuvių” 
susirinkimas.

•Kokiu tikslu tas susirinki
mus buvo surengtas? Mūsų 
brolių išgamų tikslas yra aiš
kus. Jie vėl norėtų įsiskverbti 
į tikrų lietuvių patrijotų tar
pą ir ten pamažu bandyti skie
pyti tą pasenusį surūgusi len
kišką raugalą. Jau visa Lietu
vos liaudis, ypač jaunimas, per 
20 metų turėjo progą laisvai 
gyvent ir džiaugtis savo gim
tąja gražia lietuviška kalba. 
Per tą laikotarpį jau baigia 
mesti visus lenkiškus žodžius, 
kuriais lietuviu kalba buvo už
teršta per keletą šimtų metų. 
Ar mes galime klausyti ir skai
tytis su tokiais mūsų “broliais”, 
kurie garbina lenkišką kalbą? 
Visai ne!

Kaip Vienybėje korespon
dentas Dziemedis rašo: “Chi- 
cągos sulenkėjęs kun. Stučka 
negalįs įsivaizduoti, kaip šios 
dvi broliškos tautos net per 18 
metų negalėjo savo ginčų 
baigt taikingu būdu”. Paga
liau jis žino, kad Lietuva ir.tyra lietuvių kalbą. 
Lenkija per 150 metų kovojo 

. j ir daug aukų sudėjo dėl pra-
nebaigus stebėtis, Vatikanas^ žudytosios laisvės atgavimo.
išlieka lenko nuopelnus ir pa-, Bet'kuomet Lenkija laisvę at- 
skelbia jį šventuoju! Lenkija gavo> ar užjautė laisve Lietu- 
apvainikuojama dar nauju lai- yai? visai ne Lenkija savo 
mejimu tą pąt pavasarį! Vi- pUrvinom rankom pagrobė lie-

rios pasekė jų pėdomis, verp
damos kuodelį, kalbėjo ir mo
kė savo vaikučius lietuviškai 
kalbėt ir lietuviškai melstis. Jų 
pastangomis atėjus progai 
Lietuva vėl stojo ant kojų ir 
kariavo dėl laisvės. Nors buvo 
sunkus darbas, bet tikslas pa
siektas. Ir šiandien džiaugia
mės lietuviškąja kalba, kurią 
kievienas lietuvis turi gerbti ir 
mylėt. Juk lietuviai nebuvo ir, 
nėra jokie giminės lenkų tau
tai, nes mūsų ir jų kalbos yra 
taip skirtingos, kaip juodas su 
baltu.

Nors mūsų 
kitokį vadai 
klaidą savo
vartodami lietuvių kalbą, bet 
šį kartą, Lietuvai likus laisva, 
jau kitaip dalykai eina. Viso
je Lietuvoje oficialė kalba lie
tuviška, valdžios nariai vįsi 
lietuviai, visi dokumentai ir ki
tokį raštai daromi lietuvių 

kalba, visiems vaikams priva
lomas pradinis mokslas. Jau 
ir dabar, ypač jaunimas, kalba 
ir rašo taisyklingai lietuvįškai 
ir laikui bėgant liks graži ir

sa žmonija vėl turi ko stebė
tis.

Taigi, niekšiškai tautai se
kasi. Lietuvos puolimui iš pa
salų pritarė Italijos vyriausy
bė. Matyti, kad tokiu nekrikš
čionišku, barbarišku lenkų el
gesiu Vatikanas nepasipiktino. 
Priešingai, iškėlė lenkų tautą 

“su nauju šventuoju. Tai naujas 
moralinis smūgis - Lietuvai iš 
ten, iš kur krikščionybė skel
biama ir valdoma Katalikų 
Bažnyčia. Mes nemanome ma
žinti ar nepripažinti naujo 

šventojo nuopelnų Dievui, Baž
nyčiai ar senovės Lenkijai. Va
tikano politika visada būdavo 
gudri atsargi. Betgi manome, 
kad nebuvo skubaus reikalo 
didinti lenkų šventųjų skaičių 
ir erzinti katalikiškąją lietuvių 
tautą, kuri tiek daug skriaudų 
patyrė iš “savo sesers Kristu
je”, Lenkijos. Matyti, ne tik

EUROPA KALTA DĖL LENKŲ ULTIMATUMO
if A1H ; A f ------- —

Vienas iš didžiausių ir įta- džiausiemis simpatijomis Lie- 
kingiaųsių Šveicarijos dienraš
čių ‘‘Nęųe Zurctier Zeitung“ 
kovo 23 d. paskelbė savo ko
respondento laišką iš Kauno, 
kuriame be kita ko rašoma:

“Alpių spandifrias, slėgęs lie
tuviškąją $>sūnę, šiandien yra 
iJsiskląidęs. Laikysena, kurią 
parodė lietuvių ir vyriau
sybė, yra garbinga ir discipli
nuota. Vyriausybei buvo labai 
sunku sutiamdytį viskam pasi
ryžusią jaunuomenę, kuri pa- 
tnjotizmo stumiama buvo pa
siruošusi žygiuoti į karą. Jeigu 
šiandien vyriausybes apgalvota 
laikysena besąlyginio lerrkų ul
timatumo priėmimo dėka iš
vengta karo, Ui visa tai nie
ko bendra neturi su neapsi
sprendimu, tautinėj savimylos 
užsigynimu ar b^itatumu, o tai

aukojo Europos taikos auku
rui“. . t

Lenkijos ultimatumas, laik
raščio manymu, eąąs laiko dva
sios padarinys. Lietuva su sa
vo 2.5 milijonų gyventojų ne
galėjusi ginti pag r vytinių 

ąąoftafu ir paturėjusi
tei-
vil- 
tei-

SANDAR1EC1Q ŽODIS SOCIALISTAMS
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NAUJIENOS vienoje ąpžvaL žadėjo demokratybės principų, 
bet ir iškėlė juos aukščiau pa
prastų politinių rietenų bei tuš
čių tarpusavio vaidų. Ir tas aiš
kiai įrodo, kad sandariečiai va
dovaujasi rimtu ir šaltu hu
manizmo sąžiningumu šalia ty- 

demokratiškumo. Dėl to,
kaip matom, sandariečiai tau
tos ir Tėvynės reikalus stato 
sau pirmaeile pareiga. O tatai 
gali pasiręikšti tik sveikame 
prote ir demokratiniame sąži
ningume, kokis tėra pas demo
kratus sandariečius.

goję rašo; "deja,- ne Smetonos 
garbintoją grupė atsižadėjo 
savo principų,- bet . sandarie- 
ėiai. Sandariečiai dėl to pradė
jo susikalbėti ir dirbti ben
drai uotiųinkų grupe, tad 
jie (sandariečiai) liovėsi gynę 
demokratiją ir ėmė pataikanti 
fašizmui”..- į .? a J

Reikia labai stebėtis tuo, 
kad N-NŲ redaktorius, kuris 
mėgsta save laikyti, visa žinan- 
eiųoju “progresistu”, betgi yra 
tiek nusiprogresavęs, jog bū
damas tarp sandariečių jų ne
supranta. Ir pasirodo, kad ne
suprantą, ką reiškia tikroji de- 
mokratybė. ... .

tuvai aprašo Seimo viešąjį po
sėdį, vyriausybės narių, tautos 
atstovų ir visuomenės tragišką 
nuotaiką, su kuria buvo sutik
tas sprendimas, jog Lietuva 
priimanti lenkų ultimatumą.

“Tačiau lietuviams — sako 
toliau laikraštis — nėra reika
lo gėdytis šios valandos. Tai 
buvo Europos kaltė, bet ne ma
žos narsiosios tautos nedrąsu
mas, kad susidarė šitokia situ
acija“.

Straipsnį laikraštis baigia 
šiais žodžiais:

“Dabar, kada yra įtemptas 
pavojus, reikia iš šio ginčo ei
gos pasimokyti. Visų kraštų 
atsakingieji valstybės vyrai 
šiandien turi kur kas daugiau 
nei kitados imtis realinės poli
tikos. .Reikalingas atsargumas 
ir šalus kraujas ".

Saulėta ir graži diena. Bet pro
fesorius X parėjo namo, kiau
rai peršlapęs. Nustebusi jo 
žmonaklausia:

Kas atsitiko? Juk šian
dien visai nelijo!

-r- Žinau... Bet įsivaizduok 
sau: buvau pirtyje ir pamiršau 
nusirengti!

'tuvių sostinę Vilnių ir siekė pa- 
i grobti visą Lietuvą. Ar kun. 
iStučka mano, kad Dievą ----
binti yra geriau lenkiška 
ba? Aišku, kad Dievui 
skirtumo, kuria kalba jis yra 
garbinamas. Čia tik yra mūsų 
išgamų nesupratimas, jie yra 
išmirkyti lenkų “garbarnėse” 
ir jie yra prisigėrę tų kailia- 
raugų. Žinau viepą klyvlandie- 
tį lenkiškai kalbantį lietuvį, 
kuris beveik išimtinai iš lie
tuviu darė biznį savo smuklė
je. Kai Lietuvos Laisvės Pa
skolos Bonai buvo parduodami 
Amerikoje, jis nepirko Lietu
vos bonų, o lenkų bonus pirko 
šimtinėmis.

Kiek yra tokių mūsų brolių 
lenkiškai prarūgusių, kurie pri
klauso prie lenkiškų parapijų. 
Jų čia, Amerikoje, yra šimtai. 
Kur jų protas? Kur jų meilė 
savo tėvynei? Kartais, rodos, 
gaila į juos žiūrint. Juk Lenki
ja nėra jų tėvynė. Jų protas 
yra tautiškai aptemdytas. 
Jiems iš mažens ir dabar yra 
kalama į jų galvas iš sakyklų: 
“po polsku” Dievą garbink, 
“po polsku” šnekėk ir “po 
polsku” galvok, tad visada bū
si didžiai pagerbtas žmogus! 
Nprs visada laikomas litvinu, 

nebūsi vadinamas chamu 
arba chamuila. Tokiu būdu jie 
iau negali atgauti lietuviškos 

, sąmonės.
Lietuviai, vartydami istori

jos lapus, mato, ką Lietuva 
laimėjo per išgamos Jogailos 
padarytą su Lenkija uniją. 
Nors mūsų Vytautas Didysis 
laikė Lietuvą garbingą ir tvir
tą, tačiau po jo mirties ir Lie
tuva, kaip sakant ,buvo mirus. 
Bet kas ją numarino? Aiškus 
dalykas, kad su tų mūsų len
kiškai kalbančių lietuvių pa
galba tas įvyko. Gal bene dau
giausia Lietuva nukentėjo nuo 
Varšuvoje išraugintų lietuviš
kų dvasininkų. Jiems nebuvo 
galvoj lietuvių tautos likimas, 
lietuvių kalbos išlaikymas. 
Mano atminimo laikuose pa
čioje Lietuvos gilumoje didelė 
dalis lietuvių kunigų gerbė ir 
didžiavosi lenkiška kalba. Bū
davo ,sueidavo į bažnyčią vi
si lietuviai kaimiečiai, o ku
nigai pamokslus sakydavo len
kiškai. Ar čia nebuvo daromas 
mirtinas smūgis lietuvių tau
tai? Tuo būdu kai kurie mūsų 
broliai nusekė savo dvasininkų 
pėdomis. Tiesa, turėjom kelio- 
liką ir £eru dvasininkų, kurie 
ir labai mylėjo savo Tėvynę ir 
savo lietuvišką kalbą Jie yra 
nusipelnę didžiausią garbę nuo 
savo tautos. Jie suprato, kas 
yra tauta. Matydami jaunas 

'gražias lietuviškas atžalas, jie 
jas aplaistė, apvalė. Nors jie 
buvo pajuokti, persekiojami, 
kiti tapo ištremt iš Lietuvos, 
kiti mirė kalėj induose, tačiau 
jų dvasia mūsų taigoje niekad 
nemirs.

Patys tikrieji lenkai 
mums nėra tyki e pavojingi,
kaip tie mūs$ broliai išgamos. 
Nors Lietuva geografiškai ar
ba kitaip nėra didelė, tačiau 
pasirodo pasauliui, kad ji mo
ka ir gerai sugeba nepriklau
somai gyventi, valdytis ir 
smarkiai kultūrėt, neprašyda
ma pas kaimynus jokios pagal
bos. Tegul tie mūsų broliai len
kiškai kalbantieji lietuviai tai 
visa gerai apsvarsto ir pama
tys, kad jie yra toli nuklydę.

Nevertas tas žmogum vadin
tis, kuris Lietuvoje gimęs ir. jo
je užaugęs pamina po kojo
mis savo tėvų kalbą. Toks 
žmogus yra labai prastos rū
šies gyvūnas.

Juk dertiokratybė nėra Mar
kso “neklaidingoji” biblija, 
kuri, N-NŲ redaktoriaus su
pratimu, turi būti viso pasaulio 
žmonijai nepakeičiama san

tvarka, nežiūrint esamų įvai
rių tautų gyvenimo ir .valsty
bių aplinkybių. Su demokraty- 
be yra visai kitaip.;,..

Sandariečiai buvo, yra ir bus, 
demokratybės gynėjai. O pati 
demokratybė yra piliečių dau
gumos valios -išreiškimas. Ji 
nėra negyvoji teoriją, kaip an
tai Markso dogma. Demokra
tybė yra realybė,, kuri, pagal 
reikalą ir atsižvelgiant į susi
dariusius vidujines ir išorines 
aplinkybes, legyąi ir teisėtai 
pritąkoma, kad būtų vsuome- 
nei naudinga ir naši. .. .

Jei sandariečiai susikalba ir 
bendrai dirba .su tautininkais, 
taį tas dar nereiškia, kad san
dariečiai ėmėsi tos demokrati
nės strategijos, kuri ? yrą sau
gesnė šio krašto įįetuvybęi, na
šesnė kultūripiąms darbams ir 
kartu tvirtesnė tautiniame so
lidarume. gęlljstint Lietuvai iš
laikyti savo nepriklausomybę.

Manau, dabar bus aišku, 
kad sapdariečįąi ne tik neišsi-

Kiek aš pažįstu tikrųjų san- 
dariečių humaniškumą, tai esu 
tikras, kad nesuklysiu sakyda
mas, jog sandariečiai ir toliau 
laikysis aukščiau minėtos stra
tegijos tol, kol jūs, socialistai, 
laikysitės “bendrojo fronto” su 
tais gaivalais, kurie nepaiso jo
kio žmoniškumo, nenori su
prasti tyrosios demokratybės ir 
morališkai, fiziškai ir medžia
giškai išnaudoja darbo žmones 
budelio Stalino režimo palai
kymui.

Taigi, lietuviški socialistai 
Amerikoje, jei pas jus dar yra 
bent kibirkštėlė lietuvybės ir 
esate tyrosios demokratybės ša
lininkai, tad privalote spirti 
nuo savęs tuos žmonijos para
zitus, su kuriais jūs bendrau
jate. Tuomet, ir vien tuomet 
rasite sandariečiuose = daug 
žmoniškumo, demokratiškumo 
ir tolerancijos savo -• srovei. 
Tuomet galėsite su ^andarie- 
čiais rimtai pasikalbėti apie 
lietuvių demokratybę ir Lietu
vos “fašizmą’.

Bet kol jūs esate bendrijo
je su aklais Stalino tarnais, tol 
jūs negalite turėti balso tau
tiniame lietuvių forume ir nė 
Lietuvos valstybės vairavime!

Tai yra faktas, kurį jūs, 
naujieniečiai, giliai įsidėmėki-

LAiP - UOTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

Dr, D. Alseikos studija
Tiktai Jogailos iniciativa ir mintimi Vytautė teįneš labui, negalėjo tačiau pasilikti nepri-
padaręs nemažai gero Lietuvai ir Lenkijai. Sa

vo viešpatavimo pabaigoj Vytautas vėl iškrikęs 
iš teisingo kelio. Ačiū Zigmanto intrigai, lietu
vių bajorų norams ir savo savimeilei, jis pano
rėjęs vainikuotis ir visai atsiskirti nuo Lenkijos. 
Tiktai prieš mirtį Vytautas supratęs savo pa
klaidą, norėjęs vainiko tiktai sau, unijos ar
dyti'visai nebemanęs, tačiau visu savo dėl vai
nikavimo elgesiu padaręs labai daug žalos 
geriems lietuvių-lenkų santykiams; ’*• '•

Separatistu laiko Vytautą ir Lenkų istorikas 
J. K. Kochanowski’s, kurio monografija “Wti 
told Wielki Ksąžę Litewski”, yra gana plačiai 
lietuvių šviesuomenei žinoma. Kochanowski’s, 
priešingai Lewicki’ui, aiškina visą Vytauto, po
litiką, ne kaipo asmeninę, bet tautinę. Vytau
tas buvęs didžiausias genijus, labai mylėjęs 
savo tautą ir kraštą, sistematingai ir nuosekliai 
žengęs prie pilno Lietuvos nepriklausomybės 
įkūnymo gyveniman, jis visame savo veikime 
vadovavęsis tautine idėja, buvęs tikras lietuvis. 
.Jis palaikęs gerus santykius su Lenkija tiktai 
dėlto, kad tai buvę Lietuvai naudinga, bet jis 
visuomet rūpinęsis perdaug nesustiprinti Len
kijos. Jei tačiau visi Vytauto darbutės vaisiai 
atitekę Lenkijai, įvykę tai dėlto, kad po Vy-į 
tauto mirties neatsiradę Lietuvoj nė vieno tokio 
genialingo žmogaus, kuris būtų mokėjęs ir ga
lėjęs toliau varyti Vytauto politiką.

VYTAUTO POLITIKA ISTORINĖS 
' ■ TIKRENYBĖS ŠVIESOJE

f Duguma istorikų, kaip matėme, laikosi nuo
monės ,jog Vytautas buvęs separatistas, no- 
'rėjęs visai atsiskirti nuo Lenkijos; tuo tikslu 
’jisai norėjęs vainikuotis ir paskelbti Lietuvą ne- 
' priklausoma valstybe. Su tokia nuomone gali
ma sutikti. Tik kyla klausimas: kodėl Vytau
tas savo sumanymų neįvykdė gyvenime. Juk 
anot visų istorikų jis buvo genialingas žmogus, 
labai geras garžygis, gudrus diplomatas ir po
litikas. Tuo. klausimu istorikų nuomonės ski
riasi: vieni sako, kad lenkai neleidę Vytautui 
vykdyti savo sumanymų gyvenime; lenkai da
rę jam daug kliūčių ypač neįvykusio vainika- 

'vimo laikotarpiu; kiti, būtent beveik visi lenkų 
istorikai, tivrtina jog Vytautas dėlto nenorė
jęs arba negalėjęs skirtis nuo Lenkijos, kad 
Lietuva buvusi labai nekultūringa; atsiskyrus 
būtų patekusi vokiečių ar rusų tįakon, būtų 

'visai nutautusi ir nustojusi dargi tokios ne-
* priklausomybės, kokią ji turėjo unijoje su 
lankais*

'. Dėl pirmos nuomonės jau buvo aukščiau ra
šyta, Lenkai, žinoma, priešinosi Lietuvos atsi
skyrimui; 1386 metais jiems buvo pavykę su 

... , , .x t-*. . ^Jogailos pagalba visai prijungti Lietuvą priepastebėjo, kad Kochanowski M išaukštindamas;. ... . . .. -. . _ .. .I Lenkijos > tą pat jie norėjo padaryti ir po Vy- 
\\tautą, žemina lietuvių tautą. Kochanowskismirties; tačiau tai jiems pavyko įvykinti 
pilnai sutinka su Brucknerio išvadomis, kad |’(ir tai nepilnai) tiktai 1569 metais Liubline, 
lietuvių tauta dar XV amžiuje buvusi visai lau
kinė, lietuviai buvę tokie pat barbarai, kaip 
Australijos ir Afrikos laukiniai žmonės. Skelb
damas tokias mintis, Kochanowski’s prieštarau
ja pats sau, nes juk laukinė tauta negalėjo psš* 
gimdyti civilizuoto (XV amžiaus žvilgsniu) ga- 
nialingo savo valdovo. Visame Kochanowski’o 
veikale aiškiai tik matyt tęndeneijg įrodyti,

Lietuva nors ir genialingištrtj turėjo vtL*’būti| Uinpięs.

/Vytautui viešpataujant lenkai labai rūpinosi, 
kad bent teorijoje Lietuva nesiskaitytų atskira 
valstybe. Vytautas tam mažai tesipriešino. Bet 
to negalima laikyti jo silpnumu ir lenkų stip

rumu, nes Lietuva Vytauto viešpatavimo pabai
goje daugiau kaip du kart buvo už Lenkiją di
desne. Jei Vytautas tikrai būtų panorėjęs pa- 

jiaiHjiti uniją, tai lenkų priešinimasis nieko ne-
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SOČIAUSIU SMURTAI SLA KUOPOJE LIETUVOS ŠAULIAMS PERKAMO LĖKTUVO FONDO
LOWELL, Mass. — Ren-« riaū balsuoti. Bimbos “parapi- 

kant SLA Pild. Tarybą, 173-j jonas” V. C. išsitraukė žalią 
ji kuopa balsavo šitaip. SLA 
prezidentu: V. F. Laukaitis 13 
baistį, F. J. agočius 12. Vice
prezidentu: J. K. Mažiukna 
15, V. Bukšnaitis 11. Sekreto-*
liūnu M. J. Vinikas 20, J. Mi
liauskas 6, Andziulaitis 1. Iž
dininką: K. P. Gugis 19, A. 
S. Trečiokas 6, B. .Simokaitis 
2. Iždo globėjais: S. Mockus 
18, E. Mikužūrė 14, V. A. 
Kerševičius 8, J. Marcinkevi
čius 7, M. P. Soponis 5. Pak
tam kvotėju: -J. -S. StanesJow 
12, S. Biežis 8, S. W. Stanu- 
lionis 6.

Mūsų kuopoje pasireiškia di
delis narių apsileidimas, kad 
nesirūpina savo organizacijos 
reikalais. Kovo 12 d. kuopos 
susirinkime dalyvavo apie 40 
narių. Aš siūliau vykdyti rin
kimus. Kai kurie pasiūlė tai 
daryti kitame susirinkime, kai 
sus-mas bus organe paskelbta, 
balandžio 9 d. Tą dieną pa
sitaikė sniegas su lietum, įr su
sirinko tik 27 nariai, t.y., ma
išau kaip, pusė, nes kuopoje per 
70 narių. .Yra daug naujų na
riu, kurie nežino rinkimu tvar
kos, vienus Pild. Tarybos na
rius rinko, kitu ne... Čia kaltas 
kuopos pirmininkas, kad ne
paaiškino, nors ir pats mažai 
nusimano apie org-jos tvarką, 
nariu tebėra vos porą metų, 
lietuviškus žodžius sunkiai ta
ria (buvo aplenkėjęs) ir vei
kia išvien su "bendru frontu”. 
Pirmininkas pareiškė, kad jo
kia agitacija neleistina rinkimų 
metu ir kurie ko nesupranta tu
ri eiti pas raštininką. Bet kur 
tau mūsų “pažangieji” iškęs’ 
Viena moteris klausė patarimo, 
tad jie ragina balsuoti už “pa
žangiuosius”. A. G. pastebėjo, 
kad negalima agituoti. Tai kad 
pašoko: “aš jokios agitacijos 
nevarau’” Kitas šalia manęs sė
dintis nežino, už ką būtų ge-

Vakarų Komiteto lapą, iš kurio 
tas narys susirašė visus kandi
datus.

Tai, štai, kokiu smurtu '"pa
žangieji” vykdo demokratiją!

Aš pastebėjau, kad nesilaiko
ma SLA konstitucijos. Pasigė
ręs "bendrafrontininkas”, vos 
liežuvį valdydamas, pradėjo 
plūstis.

Štai, kodėl tautininkai kai 
kuriose kuopose pralaimi rinki
mus, nes jie yra dideli džentel
menai* nepaiso raudonųjų 
smurto. O jei tautininkai taip 
pasielgtų? Raudonieji pakeltų 
didžiausią triukšmą.

Kanaidatus į seimą renkant, 
balsų gavo: S. Kučinskas 13, 
S. Kundrotas'12.

S. Kučinskas vyks į seimą. 
Jis geras lietuvis, tautiškai nu
sistatęs, 6 metus buvo kuopos 
pirmininku ir yra. laimėjęs an
trą dovaną auksinio jubiliejaus 
konteste. Kai jis gavo, paskolą 
iš SLA, adv. Bagočius už do
kumentu sudarymą parekalavo 
50 dol. “ ;

Kučinskas įsitikino, kad so
cialistams pažanga tai doleris, 
dėl to jie taip smarkiai ir ver
žiasi i SLA vadovybę. Tauti
ninkai ir kiti geros valios lietu
viai išaugino organizaciją, su
krovė jos turtą. Aš patarčiau ir 
kitų kolonijų kuopoms atiduo
ti savo balsus už tautininkus, 
nes jie visi pasižymi savo pat- 
trijotiškumu, teisingumu, ir są
žiningumu.

Ir mūsų kolonijos komunis
tai apsimeta gerais “patrijo- 
tais”. Bal. 2. d. į DLK Vytau
to susirinkimą atsilankė Lowe- 
lio komunistų veikėjas Jonas 
Kurkauskas (Korsonas) su tik
slu žvejoti aukų į “bendrą 
frontą”. Jis veidmainiškai pa-

rėmė jų suvažia vlmo protokolas
i j i. v > ------------------------ ------- —--------------------

Connecticut valstybės lietu-
viai nuoširdžiai sutiko remti 
Dariaus-Girėno Aeroklubo už
simotą darbą: šią vasarą lak. 
P. Šaltenį su lėktuvu pasiųsti į 
oro sporto varžytynes Lietuvo
je ir po to tą lėktuvą padova
noti Lietuvos Šaulių Sąjungos 
Avacijos Būriui, šį kilnų darbą 
daugelis organizacijų ir pavie
niai veikėjai parėmė ir tam 
tikslui sudarė komitetus lėktu
vo fondui sudaryti. Bet, norint 
tikrai gražiomis aukomis pri
sidėti prie pirmųjų Lietuvos 
Šaulių sparnų, reikia, vieningo 
darbo.

Ir štai, tą svarbų reikalą nu
matė ir sušaukė visos Connec
ticut valstybės organizacijų ir 
komitetų atstovų bei veikėjų 
suvažiavimą balandžio 10 d.

2 vai. popiet Lindeno Parko sa
lėje, Union City, Conn., daly-

reiškė: “aš būčiau priešingas 
tam, jei Stalinas norėtų pasi
grobti Lietuvą”. A. G. paste
bėjo, kad komunistai visada iš
juokia ir kenkia, kai tik Lowe- 
lio lietuviai rengia kokį tautinį 
vakara. V -t >

Neži:rint to viso, klubas iš
rinko tris atstovus į “bendrą 
frontą”, nors _ daugelis tam 
priešinosi. Vėliau klubo nariai 
įsitikrins, kad mūsų bolševi
kams Lietuvoj Nepriklausomy
bė ar gerovė visai nerūpi.

Čia yra koks tuzinas bolše
vikų. Jiems nusibodo vieniems 
trintis tarpusavyje, tad ieško 
progos dolerių pasžvejoti.

Sunku čia palaikyti tautinis 
lietuvių susipratimas. Net ir 
vietos klebonas demoralizuoja 
lietuvius, ai. 3 d.~ prie bažny
čios išdalinta lapeliai, kuriais 
šmeižiama Lietuvos vyriausy
bė. Vietinis

Skelbkitės Vienybėje

SPECIALIU LAIVU

VIENYBĖS 
KELEIVIU 
; BIURAS

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI • Į LIETUVĄ? •'

VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius. « • r »- - \ r

Tiesiog į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21 d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, *. Brooklyn, N. Y

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais,’ praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

S.S.
s.s.
S.S.

EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽES-MAY 3. 
GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽES-MAY 28 
BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11 
AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18

5.5. GRIPSHOLM Iš New Yorko per Gothenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1
5.5, AQUITANIA Per Cberbourgą į Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY 16 
S,S, STATENDAM Per’Roterdam * RUGPJŪČIO- AUGUST 5

Šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga 
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai.
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vaujant ir D.-G. Aeroklubo ats-i 
tovams iš New Yorko. šiam su-' 
važiavimui vadovavo vietinis 
Dariaus-Girėno Aeroklubo Pir
masis Skyrius, Naugatuck, 
Conn.

Šio suvažiavimo protokolas 
nutarta viešai paskelbti spau
doje ir išsiuntinėti Connecticut 
valstybės lietuvių organizaci
joms.

PROTOKOLAS
Suvažiavimą atidarė pirmi

ninkas Jonas Pocius, paaiškin
damas šio suvažiavimo tikslą! 
ir reikalą visomis jėgomis pri
sidėti prie kilnaus ir garbingo 
darbo, kurį D.-G. Aeroklubas 
užsimojo atlikti su visuomenės 
parama. Suvažiavimui vesti; 
pakvietė vaterburieti žinomą! 
veikėją Joną Tareila. Protoko
lo raštininku — A. Alekną iš 
New Yorko.

J. Tareila pasakė įžanginę 
kalbą, ragindamas prisidėti 
prie kilnaus darbo. Jis paste
bėjo, kad pradėtas tikrai gra
žus ir kilnus darbas, nors trum
pas laikas truputį gąsdina, bet 
ir perkamas lėktuvas nereika
lauja milijonų.

Po to pakvietė D.-G. Aero
klubo centro sekretorių A. 
Alekną, kuris ilgoje kalboje pa 
aiškino sumanytą darbą, jo ei
gą ir kaip tas viskas bus atlik
ta. Baigdamas kalbą prašė 
duoti klausimus. Klausimų ne
buvo.

Lakūnas Povilas Šaltenis, sa
vo kalboje minėjo aviacijos 
reikšmę ir priminė, kokią 
brangią dovaną Amerikos lie
tuviai ruošiasi įteikti Lietuvos 
šauliams.

Buvo pakviestas tarti žodį 
Lietuvos Šaulių Sąjungos 11-tos 
rinktinės, 39 būrio šaulys Pet
ras Klikna. Jis neseniai atvy
kęs iš Lietuvos viešėti pas savo 
brolį Joną. Savo kalboje pa
reiškė didelį džiaugsmą, kad 
Amerikos lietuviai užsimojo 
atlikti didelį ir garbingą dar
bą Tėvynei Lietuvai, suteikiant 
tikrai naudingą dovaną Lietu
vos šauliams. Per tuos plieno 
sparnus įgiję aviacijos žinių 
Lietuvos šauliai jas panaudos, 
reikalui esant, ir Tėvynės gy
nimo reikalams. Jis sveikino 
šio žygio sumanytojus ir rėmė
jus. Be to. Petras Klikna savo 
kalboje supažindino su Lietu
vos šaulių Sąjunga.

Ansonijos komiteto atstovas 
Vyšniauskas pranešė, kad An
sonijos lietuviai visomis jėgo
mis remia lėktuvo fondą. Savo 
kalboje jis pastebėjo, kad au
kodamas lėktuvo fondui — au- 
koji Ginklų Fondui. Todėl an- 
soniečiai renka aukas ir ge
gužės 1 d. rengia vakarienę 
lėktuvo fondui. Darbas eina 
gyvai ir bendromis jėgomis. •

Feliksas Vilkas iš Nauga
tuck, Conn, pranešė, kad dar
bas eina. Dirbama visu smar
kumu. Jau šiomis dienomis su 
aukų rinkimo knyga manoma 
eiti iš namo i narna, nežiūrint 
ar svetimtautis ar mūsų tautos 
žmogaus ten gyvena, ir prašyti 
aukų. Lėktuvo fondui vakarie
nė įvyks gegužės 14 d. Lin
deno Parko salėje.

A. Lazdauskas iš Waterbu
ri o savo trumpoje kalboje pa
stebėjo, kad darbas eina gy
vai ir vaterburiečiai su auko
mis neatsiliks, gal pralenks ir 
New Yorką. Jis sakė, kad vie
tinio komiteto rengiama “il
gųjų dešrų” vakarienė gegu
žės 7 d., 103 Green St., o ge
gužinė — gegužės 22 d. Lake
wood.

Juozas Dulbis iš Bridgeport, 
Conn., pritarė šiai idėjai ir pa
žadėjo savo atstovaujamą ko-l 
Joniją pajudinti į darbą. Jis' 
atstovavo vietinę Sandaros 
kuopą.

J. Valickas savo kalboje nu-j 
rodė būtiną reikalą paremti 
užsimotą darbą visomis jėgo
mis. Jis pastebėjo, kad be po
litinių pažiūrų skirtumo šiame 
darbe turėtų dalyvauti visi lie
tuviai.

Pirm. J. Tareila prašė paaiš
kinti, kas veikiama New Yorke 
ir kaip bus tvarkoma Garbės 
Rėmėjų knyga, šiuo klausimu 
kalbėjo A. Alekna, pabrėžda- i" * • - • -

mas, kad New Yorke padan
gėje, kaipo didelio nusėto ri
bose, kuriame daugelis lietu
vių gyvena, darbas einą ir eilė 
parengimų numatyta ir taip 
pat aviacijos diena. Aukos ren
kamos. Garbės Rėmėjų knyga 
bus sutvarkyta taip, kad kiek
viena kolonija turės savo at
skirą vietą.

Petras Juknis iš Worcester, 
Mass, pranešė, kad lėktuvo 
fondui dirbama. Balandžio mė
nesį. keletas organizacijų ren
gia vakarą.

Po eiles atstovų kalbų, buvo 
pasitarimai, kaip atžymėti ben
drai Connecticut valstybės lie
tuvių nuoširdų pritarimą Lietu
vos šaulių plieno sparnams. 
Veltinio komiteto valdybai pa
aiškinus, kad šis suvažiavimas 
ir buvo sušauktas tam tikslui, 
belieka tik nutarti, kad visas 
darbas, kuris jau gyvai varo
mas, būtų atžymėtas vienu ir 
didžiuliu parengimu — Avia
cijos Diena ir gegužine. _

Pirm. J. Tareila siūlė, kad 
visi Connecticut valstybės ko
lonijų komitetų atstovai įeitų 
į Aviacijos Dienos ir gegužinės 
rengimo komitetą, sudarydami 
bendra tu iškilmių komitetą. 
Suvažiavimo dalyviai vienbal
siai sutiko. Aviacijos Diena ir 
gegužinė įvyks birželio 19 d.

Taip pat nutarta kreiptis į 
žymesnius prekybininkus, pra
šant aukoti alaus ir kitų gėri
mų. Komitetai Įsigijo aufcų 
rinkimo knygas iš centro.

A. Lazdauskas siūlė leisti 
laimėjimui automobilį fondo 
naudai, šį klausimą diskusavo. 
Keletas atstovų išreiškė savo 
mintis už ir kiti prieš. Nutari
mo tuo reikalu nebuvo.

Bendras organizacijų ir ko
mitetų atstovų bei veikėjų iš 
visos Connecticut valstybės ki
tas suvažiavimas įvyks gegu
žės 8 d. 2:30 vai. popiet, Lin- 
deiio Parke salėje, Union City, 
Conn.

Prieš suvažiavimo uždarymą 
A. Alekna padėkojo už tokį 
gražų ir nuoširdų pritarimą 
Lietuvos šaulio sparnams.

Suv-mo sekr. A. Alekna

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

L ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel: CUm. 6-9108________

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 
.85 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. -Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue j

Brooklyn, N. Y.
TeL: MAin 4-S746

.... diiin, w - ■

Bėga j Prancūziją. — Tūkstančia? Ispanijos civilinių 
gyventojų, frankistams besiveržiant Barcelonos linkui, 
turėjo apleisti savo namus ir per Perinėjaus kalnus bėg
ti į Prancūziją. Čia matyti ,kaip žmonės bėga į Pran
cūziją nešiną savo turtą ir vaikus.

SALĖ IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos sales baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo

demiški įrengimai — Grąžui 
kambariai

Telefoną: STagg 2-3842

i

ŪK

X

a

1

Telefonas; EVer green 7-1661

TRI - EMBER COAL COMPACT
(LIETUVIU ANGLIŲ KOMPANIJA)'

485 Grand Street. Brooklyn. N. Y.

P SIUNTINI A H! ’ t T U V A 
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruoša* 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -
/------- ----------------------------------------------- - 1
SIUNTINIŲ KAINOS l UETUVA ' 

iki 21 svaro — — $3.50 į
Nuo 22 iki 32 svaru — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virs 43 svarų po 14c. už svarą

Į SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
■ 193 GRAND STREET, BROOKLYN. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-7840



Vienybe
VIENYBĖS EKSKURSIJA JAU ARTI

Tik mėnesis jau beliko iki 
pirmosios tiesioginės ekskursi
jos į Lietuvą. Specialus turiz
mo laivas LANCASTRIA iš
plauks iš New Yorko gegužės 
21 d., o iš Bostono geg. 22 d.

Kadangi šis laivas plaukia be 
persėdimo į Klaipėdos uostą ir 
prieš prasi dėsiant vasaros sezo
nui, dėl to laivakortės į abu 
galu žymiai pigesnės, negu ke
liaujant dviem dienom vėliau, 
keliaujantiems į Lietuvą $ eks
kursija labai paranki ir patogi.

Pačiame laive keleiviams 
rengiama daug įvairių palinks
minimų ir kelionės paįvairini
mų. Amerikiečiams žinomas 
filmininkas Juozas Januškevi
čius rodys keleiviams įvairius 
judamus paveikslus ■ (moving 
pictures) ir filmuos visų kelei
vių gyvenimą laive, atvykimą 
į Klaipėdą ir dalyvavimą Lie
tuvos iškilmėse. Tos filmos vė
liau bus rodomos po visą Ame
riką. Vienybės redaktorius 
Jonas Kruze ruoš sporto žai
dimus ir kitus pasilinksmini
mus, leis laive keleiviams lie
tuvišką laikraštį su vėliausio
mis radijo žiniomis. Cunard 
White Star laivyno generali
nio ofiso New Yorke valdinin
kas Pijus BukŠnaitis tvarkys 
kelionę ir aprūpins visus kelei
vių reikalavimus iki pat Kau
no. *

&

Taip gražiai sutvarkytos, 
patogios ir įvairios kelionės re
tai kada galima sulaukti. Rei
kia tik skubiai registruotis, kol 
dar yra tuščių kambarių laive. 
Netrukus jų gali nelikti. O 
po šio išplaukimo prasideda 
vasaros sezonas ir visos laiva
kortės į abu galu žymiai pa
brangsta.

Keliaujantiems su šia ekskur
sija nėra reikalo laikytis grupė
je visą laiką ir grįžti visiems 
kartu. Ekskursija vadinasi ke

lionė tik į vieną pusę—iš Ame
rikos į Lietuvą. Grįžimo lai
vakortė gera dviems metams ir 
su ja galima grįžti į Ameriką 
kada tik norint ir kuriuo tik no 
rint Cunard White Star laivu, 
prisitaikant prie kainų skirtu
mo. x

Patartina rašytis į šią eks
kursiją kogreičiau. Užsisa
kiusieji vietas kituose laivuose, 
lengvai gali pakeisti savo lai
vakortes ir prisijungti prie šio 
istorinio gražaus lietuvių būrio, 
vykstančio iš Amerikos tiesiog 
į Klaipėdą laivu LANCAS
TRIA. Čia visi bus patenkin
ti kelionės patogumu, įvairumu 
ir pigumu.

P. B.

Smulkūs biznieriai prašo 
paskolų

Prezidentui Rooseveltui vos 
spėjus paskelbti, kad vyriau
sybė pasiryžusi išleisti apie 
penkis bilijonus dolerių vie
šiems darbams ir paskoloms, 
Finance Reconstruction korpo
racija jau gavo apie 3,000 
New Yorko mažųjų biznierių 
prašymų paskoloms gauti.

Kaip žinoma, naujuoju įsta
tymu, kai jis bus priimtas, 
mažieji biznieriai galės gauti 
paskolas trumpiems ir ilgiems 
terminams iki-50 metų.

New Yorko gyventojų 
sveikata

Pereita savaite New Yorke 
mirė 543 žmonės, o tuo pačiu 
laiku pereitais metais mirė 579 
Žmonž?. Per tą patį laikotarpį 
gimė 701 kūdikis. Pereitą sa
vaitę daugiausia susirgimų bu
vo difterija, skarlatina ir ty
mais. 34 žmonės mirė plaučių 
uždegimu, 1 influenza ir 5 
žuvo automobiliu nelaimėse. _

Generolas Pershing lankosi 
New Yorke

Traukiniu iš Vakarų atvy
ko generolas John J. Pershing, 
kuris neseniai pasveiko iš il
gos ligos. Jis į New Yorką at
vyko dalyvauti _ savo sūnaus 
vestuvėse. MIRĖ

Mathias Mešlis, 62 metų 
amžiaus, gyveno 84-40—86th 
St., Woodhaven, L. L, N. Y. 
Mirė savo namuose balandžio' 
19 d. Laidotuvės bus penkta
dienį bal. 22 d. iš St. Thomas 
Apostle bažnyčios, Woodha
ven į šv. Jono kapines. Kūnas 
pašarvotas namie.

Anna Smith—Valukevič, 47 
metų amžiaus, gyveno 115 
Winding St., Huntington, L. I. 
Mirė balandžio 19 d. Hunting- 
tono ligoninėje. Laidotuvės 
bus šeštadienį bal. 23 d., mi
šios 11 vai. rytą Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje. Laidoja
ma šv. Trejybės kapinėse. Kū
nas pašarvotas namie.

Laidotuvėmis rūpinasi laido
tuvininkas J. Garšva.

Jeigu norite atsiimti savo gi
mines iš Lietuvos, užeikite į 
Vienybės Travel Bureau, 193 

Grand St., Brooklyn, N. Y.

Jeigu turite Lietuvoj giminių, 
kurie domisi Amerikos lietu
vių gyvenimu, užprenumeruo
kite jiems Vienybės dienraštį.

REPUBLIKONAl NORI ATSISKIRTI NUO FUšlONISTŲ
Neseniai išrinktas New Yor

ko Republikonų Partijos Klu
bo pirmininkas J. R. Davies 
ragina New Yorko republiko- 
nų partiją nutraukti visus san
tykius su miesto mayoro La 
Guardia fušionistų partija, ku
ri republikonų paramos dėka 
keletą kartų laimėjo miesto rin
kimus.

Republikonų vadai nurodo, 
kad La Guardia vėliausiu laiku 
pradėjo politinį flirtą su nese
niai suorganizuota Darbo Par
tija, kurią jis remia ir kuri ren
giasi jį statyti savo kandidatu 
į Jungtinių Valstybių prezi
dentus sekančiais rinkimais.

Sing Sing kalėjime padidėjo 
kalinių skaičius

New Yorko sunkiųjų darbų 
kalėjime kalinių skaičius vė
liausiu laiku žymiai padidėjo. 
Dabar yra iš viso 2,766 kali
niai. Dabar tame kalėjime ka
liniai jau nesutelpa. Kai ku
riose kamerose yra net po kele
tą kalinių. Tai rekordinis ka
linių skaičius New Yorko vals
tybės istorijoje.GELEŽINKELIAI MAŽINA TRAUKINIŲ SKAIČIŲ

TRENTON, N .J., bal. 20 d. 
— Kai kurie Amerikos gele
žinkeliai negalėdami gauti pa
šalpos iš federalinės vyriausy
bės ir Rooseveltui uždraudus 
didinti prekių ir keleivių važ
mos tarifus, bando sutaupyti 
pinigų mažindami traukinių 
skaičių, šiomis dienomis Erie 
geležinkelis gavo leidimą su
mažinti savo traukinių skaičių 
net 11 traukiniais.

Daugiausiai bus panaikinti 
traukiniai vietinio susisiekimo 
ir netolimo susisiekimo.

PARDAVIMUI " _ _
Liquor Storai - Hoteliai - Restoranai
S LIQUOR S': ORE (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau

giausias. graž iąsias ir PELNINGIAUSIAS. Šioje apielinkėje lie
tuvių tame biznyje yra tik du: vienas čia ant L. I. ir kitas, tai 
mano įstaigos monopolis, Brooklyne. Patartina lietuviams į mono
polius Vreipti daugiau atydos.

Turiu keletą monopolių, kaip Čia L. I. taip ir Brooklyne, par
davimui. Nuo $6,000.00 iki $20,000.00.

“GARSAS” ® BAKERY
x . . . . TeZ. Evergreen 8-7027

A. Srupskts, utmmnkat . *

PIRMOS RŪŠIE S LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokia* Duonai ir Pyragaičiui
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU R 

%..... ....................... —.......... ........... -...................................................-----------**

Peter Levine
Prieš pora mėnesių nežinomi 

žmogvagiai New Rochelle, L. 
I. pagrobė New Yorko advo
kato Levine sūnų Peter. Ne
žiūrint kokias pastangas tėvas 
dėjo, kad savo sūnų iš žmogva- 
gių gauti, sūnus iki šiol dar ne
gražintas ir nežinia kur din
gęs.

Iki šiol tėvas turėjo vilties, 
kad sūnus dar gyvas, bet da
bar jis neteko vilties ir šiomis 
dienomis pasiūlė $5,000 dova
nų žmogui ar žmonėms, kurie 
ras jo nužudyto sūnaus lavoną.

Long Islande jau kuris lai
kas skautai ir šiaip žmonės 
ieško Peter Levine pėdsakų, 
bet iki sol nerado.

8NAUJA SVARI VIETA;: 
:: Restauarant, Bar& Grill:: 
T 411 GRAND STREET, į 
•• Brooklyn, N. Y. ••
•• Sav. Vincas Vyšniauskas •> 
J* Visokių vietinių ir i m po r- Ji, 
X tuotų gėrimų * ’

Degtinė—Vynas—Alus
• • Visoki Užkandžiai .. 
•!» Jc

1938 m., Balandžio-Apr ii 22 d.

Adv. Levine siūlo $5,000 už 
pagrobto sūnaus lavona Dr. H. MENDL0WITZ

Perkėlė uvo Williamiburgo ofisą | 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Su 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: f
2220 Avenue J 

--✓

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinfre

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street,' Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

JetuviškasJVĮonopoHs
Lietuviškas Monopolis yra prisirengęs jums visiems patar
nauti. Geriausios degtinės, vynų importuotų ir Californijos, 
taipgi Lietuvos Valstybinė.

Wilson $2.21 kv. Marteli 4/5 kv. $3.99
Canadian Club $4.05 kv. Hunter $2.50 kv.

Tūkstančiai įvairiu degtiniu. Pasirinkimas didelis.
Two Naturals Kentucky degtinė 90 proof $1.47 kvortai 
Vyno galionas nuo 98c. iki $2 25

Importuoti vynai: Šaut erne, Burgundy ir Sampanas.
Toliau gyvenanti ir neturėdami progos į krautuvę atsilan

kyti, užsisakyti galima telefonu

K LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas HOTELIS. Prie van
dens, su madynėmis ir pilnomis laisnėmis. Labai gera vieta. Pa
tartina lietuviams ją apžiūrėti.

| LIQUOR STORAS. HOTELIS su RESTORANU ir BtAUTY 
PARLOR. Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parsiduoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta .abai gera, dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba; patartina lietuviams 
ją nupirkti.

S Didelis pasirinkimas HOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11,- 
000.00 iki $50,000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimą tik res
toranų, su pilnom laisnėm. Galima pirkti tik biznį be nuosavybės. 
Nuo $2,000.00 iki $5,000.000.

H Atsiminkite, kad čia Long Island’e pilni laisniai tik $400.00, 
o monopoliams $300.000, o biznis daugelį atvejų būna geresnis, 
kaip mieste.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI1

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

REPUBLIC LIQUOR STORE
(LIETUVIŠKAS MONOPOLIS)

415-17. KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.
Telefonas EVergreen 7-2089

■ PLATESNIU INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

A. M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS SEKMADIENIAIS

.178 E. Main St., 37 Reddington St.
BAY SHORE, L. I.

Telefonas Bay Shore 2162

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Avė,% Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-44*9

A. VALANTIEJUS
Edgar Rice Burroughs, verte Pijus BukšnaitisTARZANAS GALINGASIS

47. Tinklo vines laikė Tarza
ną iš visų pusių. Tiena, jia galė
jo kiek pajudinti rankas, bet 
neskubiai ir netoli. Jis žinojo, 
kad aunku jam bua ginti* nuo 
įkaitinto virbalo, ir kad anks
čiau, ar vėliau Vura vis tik 
išdegins jo akis,, nors jia krai- 
pytųsi kiek įmanydamas.

Burtininkas priėjo prie Tarza
no ir iškėlė įkaitintą geležį iki 
Tarzano akių. Paskui staiga 
jis dūrė į vieną akį. Tarzanas 
spėjo pakelti ranką ir nukreip
ti ildeginį nuo akies, apside
gindamas delną. Bet Vura 
smeigė ildeginiu vis dažniau 
ir dažniau, tikėdamas pataiky
ti.

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybes 

numeryje

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Kiekvieną kartą Tarzanui pa
vyko apginti savo akis, nors 
skaudžiai apsidegino pirštus ir 
rankas. Vura galutinai pasiu
to. Jis keikė, šaukė ir šokinėjo 
aplink Tarzaną, kol pats pailso 
ir ildeginis atvėso. Tuomet Vu
ra sugrįžo prie žarijų ir vėl 
įdėjo ildeginį kaisti.

Paskui Vura atsinešė ilgą vir
vę ir, lyg nepykdamas, pareiš
kė: “Dabar aš suvergiu tave 
su šia virve, kad tu negalėtum 
kraipytis ir skėtrioti. Tuomet 
geležis įsmigs tiesiog į tavo 
akis. Be to geležis bus dabar 
daug karštesnė. Gaila, kad aš 
pirmiau eo nepadariau“.

Visi šie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ.
Šk
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> EVergreen 7-7840
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PRANCŪZIJOS ITALIJOS TAIKOS
Prancūzai griauja tiltus. — Prancūzai buvo. priversti kai kuriose vietose Prancūzi
jos Ispanijos pasienyje susprogdinti tiltus, kad į Prancūziją neplauktų tūkstančiais 
Ispanijos karo tremtinių.----------------------------------- L 

UI. METAI. 93 (385) N.

VILNIAU? LIETUVIAI... 1E LENKU 
LIETUVIU SANTYKIUS

Sako, tegul Lenkija parodo savo gerą valią 
Vilniaus krašto lietuviams

VILNIUS. — Ryšium su 
Lenkijos ir Lietuvos pasiunti
nių kredencialų įteikimu ir 
diplomatinių santykių tarp 
abiejų valstybių užmezgimu, 
vienkartinis Vilniaus lietuvių 
leidinys Sąlygos parašė veda
mąjį, kuriame pasisako savo, 
vadinasi, Vilniaus krašto lie
tuvių, reikalu. Lenkų pasiun
tiniui pareiškus, kad prie geros 
iš abiejų valstybių valios, ga
lima esą susilaukti teigiamų 
vaisių, laikraštis saka: “Be 
abejo, toks pareiškimas Len
kijos vyriausybės vardu mus, 
kaip lietuvius, gali tik džiu-

ginti, bet kartu mus įpareigo
ja tikėtis, kad Lenkijos vy
riausybės gera valia būtų ro
doma ne vien Lietuvai, kaip 
nepriklausomai valstybei, bet 
ir šio krašto lietuvių visuome
nei, tai yra, kad jos nuomonė 
sutaptų su aukščiau nusakyta 
lenkų spaudos nuomone ir kad 
mes, šio krašto lietuviai, iš tik
rųjų susilauktume to, kas 
mums, šio krašto piliečiams 
priklauso, bet dabar mes jau 
esame netekę... Kol to nebus, 
lenkų spaudos balsai, kad ir 
palankiausi būtų, mūsų nega
lės džiuginti”.

DETROITE, DĖL STREIKU, UŽSIDARĖ
12 AUTO DALIŲ DIRBTUVIŲ

Dirbtuvių savininkai planuoja visas dirbtuves 
iškelti iš Michigan valstybės 

 e------------
DETROIT, Mich., bal. 22 d. 

— Vakar Detroite užsidarė 12 
auto dirbtuvių dėl nesusiprati
mų pačių darbininkų tarpe. 
Pasirodo, kad kai kurie CIO 
unijos nariai iki šiol nesumo
kėjo unijai mėnesinių mokes
čių ir dėl to unija prie dirbtu
vių Detroite ir kitur pastatė sa 
vo sargybas, kurios sustabdė 
darbininkus ir reikalavo sumo
kėti mokesčius. Einančių į dar
bą darbininkų unijos knygelės 
buvo tikrinamos ir įkurie buvo 
nesumokėję mokesčių buvo su
laikomi ir aplamai prie dirbtu
vių buvo keliami trukšmai ir 
kliudymai. Daugumas tokių 
unijos narių mokesčius sumo
kėjo, bet yra tokių, kurie atsi
sako CIO unijai mokėti.

Dėl t,ų nesusipratimų buvo 
nutrauktas darbas kai kuriose 
dirbtuvėse, vėliau ir kitos dirb
tuvės turėjo užsidaryti.

Dabar kar kurių automobi
lių ir jų dalių dirbtuvių savi
ninkai grasina savo dirbtuves 
visai iškelti iš Michigan vals
tybės, kur visokį įstatymai 
duoda unijoms progos varžyti 
pramonės įmones.

Dėl šių dirbtuvių užsidary
mo keletą tūkstančių darbinin
kų liko be darbo.GINKLUOTAS LENKU KAREIVIS BUVO PERĖJĘSLIETUVOS PUSĖN ‘

Tik organizuota tauta tegali būti atspari, tik drausminga

BROOKLYN, NEW YORK, ŠEŠTADIENIS, 1938 M., BALANDŽIO-APRIL 23 D

“TEGYVUOJA KARALIUS!”, ŠAUKIA PARYŽIAUS KOMUNISTAI
PARIS, bal. 22 d .— Va-

kar į Paryžių atvyko Švedijos 
karalius Gustavas, kuris čia 
aplankė vadinamąjį Paryžiaus 
“raudonąjį miestą”, kuriame 
yra švedų senelių prieglauda. 
Karalius aplankęs prieglaudo
je gyvenančius švedus ilgai 
kalbėjosi su kai kuriais visuo
menės veikėjais. Atvykus į 
“raudonąjį miestą” komunistai 
surengė didelę demonstraciją 
ir sveikino karalių. Beveik po
ra valandų toje Paryžiaus mies 
to dalyje aidėjo šauksmai “te
gyvuoja karaltūš’I”. *AUDRA PADARĖ ŽVEJAMS NUOSTOLIU

KLAIPĖDA. — Gaunamo
mis žiniomis, paskutinioji Lie
tuvos pajūryje siautusi audra 
padarė nemaža nuostolių žve
jams. Kuršių mariose buvę iš
dėti tinklai sudraskyti, kai ku
riose vietose sudaužytos net 
krante buvusios žvejų valtys.PASKYRĖ 50 MILIJONU DOL. CCC STOVYKLOMS

KAINA 3 CENTAI

TARTIS EKONOMINIAIS REIKALAIS
Ragins pramonininkus dėti daugiau kapit 

i savo pramonės Įmones

WASHINGTON, bal. 22 d. j nei ,bet tuo pačiu metu prašys 
_  Jungtinių Valstybių prezi-Į pramonininkų koperacij'Us pa- 
dentas Rooseveltas vakar pa-'stūmėt pramonės ir prekybos 
reiškė, kad kviečia į Washing- veiklą, pirmyn. Taip pat nu- 
toną visą eilę didžiųjų Ameri- matoma prašyti privatinės pra- 
kos pramonininkų, su kuriais monės dėti daugiau kapitalo 
tarsis ekonominės depresijos j pramonės išvystymą, 
panaikinimo reikalais. Jis taip!
pat sako, kadr norįs įtikinti | Prezidento tikslas yra tarp 
tuos pramonininkus, kad da- administracijos ir pramonės 
bartinis vyriausybės planas iš-tužmegsti gerus draugiškus 
leisti apie penkis bilijonus do-; santykius, kad visi rūpintųsi 
lerių viešiems darbams ir pa- Amerikos ir jos gyventojų ge- 
skoloms, bus naudingas pramo-!rove.

VOKIEČIAI VADOVAUJA FRANKISTŲ 
KARIUOMENEI ISPANIJOJE

Franco kariuomenė veržiasi i Madridą, tik apie 
pusantros mylios nuo miesto centro

LONDON, bal.- 22 d. — Is- 
panijos vyriausybininkų pa
siuntinybė Londone yra gavu
si žinių, kad Vokietijos gene
ralinis štabas perėmė visą 
frankistų kariuomenės vado
vybę šiaurinėje Ispanijoje, 
ypač Prancūzijos pasienyje. Iš 
Muncheno, Vokietijos į šiau
rės Ispaniją attfyJčV keletas vo
kiečių strategų ir karininkų, 
kurie ruošia naujus puolimo 
planus ne tik šiaurinėje Ispa
nijoje, bet ir pietinėje Ispani
joje. ~

Iš tų naujų pakeitimų Ispa
nijos frankistų karo operaci
jose matyti, kad frankistai ir 
jų rėmėjai nori kogreičiausia 
baigti Ispanijos karą.

Tuo tarpu iš Paryžiaus pra
neša, kad Prancūzijos autori
tetai įsakė susprogdinti kai ku

riuos tiltus tarp Prancūzijos ir 
Ispanijos, kad į Prancūziją ne
plauktų Ispanijos tremtiniai, 
kurių vėliausiu laiku atvyksta 
šimtai tūkstančių.

Vakar Barcelonoje lojalistų 
karo teismas nuteisė 10 savo 
buvusių valdininkų ir karinin
kų sušaudyti už išdavikystę.

Vakar Prancūzijos pasieny
je vokiško tipo bombonešiai 
bombardavo Ispanijos miestus 
ir miestelius. Apie 20 žmonių 
užmušta ir keliolika sunkiai su
žeista.

Iš Hendaye, Prancūzijos 
praneša ,kad vakar frankistų 
kariuomenė puolė Madridą va
karų fronte. Lojalistai buvo 
priversti trauktis ir frankistai 
giliai įsiveržė į patį Madrido 
miestą. Frankistai dabar tik 
apie pusantros mylios nuo Ma
drido miesto centro.

Pradės derybas po Etiopijos klausimo 
išsprendimo Tautų Sąjungoje

ROMA, bal. 22 d. — Numa- 
tytos pradėti Italijos Prancūzi
jos derybos dėl draugingumo 
sutarties sudarymo, laikinai 
atidėtos, iki Tautų Sąjunga iš
spręs Etiopijos klausimą.

Pasirodo, kad pagal Prancū
zijos taisykles ir pasirašytų 
konvencijų, Prancūzija negali 
skirti Italijai pasiuntinio iki 
Etiopijos reikalas bus baigtas. 
Prancūzijos Italijos taikos de
ryboms taip pat kliudo ir Is-

panijos pilietinio karo klausi
mas.

Ispanijos lojalistai prašė 
Prancūzijos užtarimo ir susi
laikyti nuo susitarimo su Itali
ja. Prancūzijos prezidentas 
Lebrun Ispanijos lojalistų pa
siuntiniui -pažadėjo Prancūzi
jos vyriausybės koperaciją.

Prancūzija greičiausia pra
dės derybas su Italija po Tau
tų Sąjungos pilnaties posėdžio, 
kuriame bus iškeltas Etiopijos 
pripažinimo reikalas.

JAPONU KARIUOMENĖ PADĖJO 
SMARKIAI MUŠTI KINUS

Tokio Įsakė savo karo vadams atkeršyti kinams 
už japonų sumušimą pereitą savaitę

SHANGHAI, Kinija, bal. 22 
d. — Japonijos kariuomenė 
Centralinėje Kinijoje pradėjo 
didelius^ puolimus Taie*čvang

komi Jisien mieste.
Ta i p ~p at norima vėl paimti 

Taieršvang miestą, kur kinai 
smarkiai sumušė japonus.

ZARASAI. — Balandžio 6 
d. Zarasų baro Zatokių apy
linkėje į Lietuvos pusę apie 
200 metrų buvo perėjęs lenkų 
ginkluotas kareivis, .kuris sa~ 
ve pasivadipp Juozu Kuligovs- 
kiu. Lietuvos^pasienio policijos 
pareigūnams jis aiškinosi, kad 
administracijos liniją perėjęs 
paklydęs. Zarasų apskrities 
viršininkas pripažino bausti
nu, bet, imdamas dėmesin ka
reivio paklydimo faktą, už ne
legalų administracijos linijos 
peržengimą paliko jį nebaustą'. 
Tos pat dienos vakare kareivis 
su ginklu perduotas lenkų sar
gybos viršininkui.

Generolo vėliava. — Antrą 
karta New Yorke ties Wal
dorf Astoria viešbučiu ple
vėsuoja generolo Pershing 
vėliava. Pirmą kartą ji čia 
plevėsavo kai Amerikos ka
riai vyko į Prancūziją ir da
bar kai generolas atvyko į 
savo sūnaus vestuves.

JAU IR MOTERYS PRADEDA KELIAUTI “ZUIKIAIS”

WASHINGTON, bal. 22 d. 
— Kongresas vakar paskyrė 
Civilian Conservation Corps 
§50,000.000 daugiau, negu bu
vo numatyta senoje sąmatoje. 
Šiais metais numatoma turėti 
nemažiau kaip 1,501 CCC sto
vykla, kuriose bus išlaikomi ir 
mokomi jaunuoliai negalį gau
ti darbų.

CCC -nariai paprastai sodi
na miškus, gesina miškų gais
rus ir aplamai, dirba visokius 
laukų ir miškų darbus.TRYS NETIKRU DOLERIU PLATINTOJAI UŽDARYTI KALĖJIMAN

PRANCŪZIJOJE PATIKRINAMI VISI 
SVETIMI! VALSTYBIŲ PILIEČIAI

Prancūzijoje daugiausia gyvena italai, lenkai 
ir ispanai, nemažai ir lietuvių

NAUJAS NIKELIS SU JEF- FERSONO ATVAIZDU
CHICAGO, III., bal. 22 d. — 

46 metų amžiaus vokiečių kil
mės skulptorius Felix Schlag 
laimėjo pirmą dovaną už nau
ją penkių centų nikelio mo
netos projektą, ant kurio yra 
Jeffersono atvaizdas vienoje 
pusėje ,o kitoje pusėje Baltie
ji Rūmai. Konteste dalyvavo 
daugiau ,kaip 300 skulptorių, j

DANCIGAS. — Prieš kurį 
laiką, nežinomu laivu viena 
uosto rajono nevengianti mo
teris, slaptai pateko ant kaž 
kurio laivo ir juo iš Klaipėdos 
nukeliavo į Dancigą. Kol tu
rėjo pinigų — Dancige gra
žiai gyveno, kai pinigus pabai
gė — vėl sėdo į laivą, žinoma 
ir šį kartą slapčiomis, norėda
ma keliauti į Londoną. Tačiau 
kaip tik pataikė į lietuvišką 
laivą Nidą, kuriuo dabar ir at
gabenta į Klaipėdą, čia ją sa
vo “globon” perėmė policija 
ir todėl šiai nuotykingajai ke
liautojai dabar reikės atlikti 
bausmę už nelegalų sienos per
žengimą — slaptą išvykimą iš 
Lietuvos. , -

KLAIPĖDA. — Prieš kiek 
laiko buvo pranešta, kad Klai
pėdoje buvo suimti netikrų do
lerių platintojai. Papildomai 
teko sužinoti, kad Klaipėdo
je yra suimti trys asmenys — 
Garbackis, Celteris ir Klug- 
manas. Jie buvo jau anksčiau 
suimti, bet vėliau Garbackis su 
Celteriu buvo paleisti, bet pa
skutiniu laiku juodu vėl su* m 
ti. Visi suimtieji dabar uždary
ti Klaipėdos kalėjime.GEN. ČAPLIKAS IŠĖJO | PENSIJĄ

KAUNAS. — Patirta, kad 
buvęs vidaus reikalų ministras 
brigados generolas Julius Čap
likas išėjo į pensiją. Tautos 
atstovu gcn. Čaplikas ir toliau 
pasilieka.

Jisien fronte ir privertė kinus 
pasitraukti iš Lini miesto. Ja- 
ponijos kariuomenė žygiuoja 
prieš kinus išgelbėti apie 20.-

Ja ponijos karo vadovybė ga
vo jsakymą iš Tokio neatidėlio
jant pulti ir sumušti kinus, kad 
daugiau nepasikartotų taki

000 apsuptų japonų, kurie nuo I pralaimėjimai, kaip įvyko per- 
pereitos savaitės pradžios lai- eitą savaitę.

PARIS, Prancūzija, bal. 221 
d. — Prancūzijos vyriausybė 
įsakė patikrinti ir surašyti vi
sus svetimtaučius gyvenančius 
Prancūzijoje. Pagal 1936 metų 
gyventojų surašinėjimą atro
do, kad Prancūzijoje tuo metu 
daugiausia buvo italų, lenkų ir 
ispanų, kurie sudarė vieną 
trečdalį visų svetimtaučių. Iš 
šiaurės Amerikos Prancūzijoje 
apsigvveno apie 11,5.00 žmo
nių ,iš Anglijos apie 35,000 ir 
visų kitų valstybių kiek ma
žiau. Iš viso svetimtaučių Pran
cūzijoje yra apie pustrečio mi
lijono.

Dabar valdžiai įvedus griež
tą svetimtaučių kontrole, vi
si svetimtaučiai bus patikrinti 
ir įtariamieji bus neatidėlio
jant deportuojami, kaip nepa
geidaujami asmenys.

Pastebėtina, kad šiuo metu 
Prancūzijoje yra keletą tūks
tančių lietuvių, kurie daugiau
sia gyvena Prancūzijos pramo
nės centruose.

Laukia Didžiosios Britanijos 
pasiuntinio

KAUNAS. — Laukiama ne
trukus į Kauną atvykstant 
naujo Didžiosios Britanijos pa
siuntinio ir įgalioto ministro 
Lietuvai kartu ir kitoms Balti
jos valstybėms Charles Wil
liams Ord.

VDU istorikų tarpe yra kilęs 
sumanymas paraginti lietuvius 
rašytojus parašyti iš Lietuvos 
istorijos istorinių romanų. Ro
manuose daugiausia turėtų bū
ti paliesti istorijos raidoje Lie
tuvos—-Lenkijos santykiai.

Netrukus numatoma eiti prie 
šio sumanymo vykdymo.

Sveikina Hitlerį gimtadienio proga. — šiomis dienomis 
Hitleriui sukako 49 metai amžiaus. Ta proga Vokietijos 
visuomenė ir vadai jį sveikino. Visoje Vokietijoje buvo 
suruoštos sppcialės iškilmės.

DIDELIS SUSIDOMĖJIMAS PAVARDŽIŲ 'ATLIE- TUVINIMU
■

KAUNAS. — Pastaruoju 
i metu daug asmenų kreipiasi į 
• Pavardžių Komisiją ir patys 
laisvu noru ryžtasi atsilietu- 

I vinti savo suslavintąsias pavar
des. Tikrųjų lietuviškų pavar
džių sugrąžininmu susidomėji
mas kas kart vis didėja.PAVARYKITE LAIKRODŽIUS VIENA VA- LANDĄ PIRMYN .

Dienos šviesos taupymo 
laikas įvedamas nuo šio sek
madienio 2 valandos ryto, 
šeštadienio naktį eidami 
gulti, visus laikrodžius pa
varykite pirmyn vieną va
landą.

ORAS
Numatoma: Giedra. Mažas
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ANGLU IR ITALU SUSITARIMAS ŽADĄ! 
NE KARĄ, BET TAIKĄ .EUROPOJE

LIETUVOS IR VILNIAUS ATEITIS

nūs, jiems ilgai teks gydyti sa
vo žaizdas, atnaujinti ir stip
rinti savo jėgas. Dėl to italai ir 
vokiečiai dabar negalvoja ir 
nesirengia išvien su japonais 
pulti Rusiją. Tas yra aišku. 
Antrą vertus, pasigrobę Aus
triją, vokiečiai priėjo prie 
Brenerio tarpukalnio ir tuo 
būdu tiesioginiai tapo Italijos 
kaimynu. Tas faktas kelia rū
pesčio ir sudaro pavojaus Ita
lijai, nes tolimesni Hitlerio sie
kimai jau aiškėja.

Be abejonės, visas pasaulis 
seka Anglijos ir Italijos dery
bų eigą. Ką tik pasirašytoji šių 
dviejų valstybių sutartis turi 
didelės svarbos. Tiesa, toji su
tartis pradės galioti tik po to, 
kai italai atšauks savo kariuo
menę iš Ispanijos. Tik tuomet 
anglai pripažins Etijopiją Ita
lijai, kuri to taip labai siekia. 
Bet jau dabar ši sutartis pa
keitė būklę Europoje ir, kas 
svarbiausia, nustūmė naujo 
didžiojo karo pavojų į tolimes
nę neaiškią ateitį. Ir tas gera.

Daugelis abejoja tos sutar
ties stiprumu: girdi, negalima 
perdaug pasitikėti italų paža
dais. Kiti mano, kad anglai čia 
nedaug laimėjo, o italai daug. 
Betgi tuo abejoti negalima, nes 
tok’a sutartis labai naudinga 
ir Anglijai, ir Italijai. O ge- 

patyrinėję, ką kiekviena 
rlaimėjo, pamatysime, kad 
nglai gana daug laimėjo.

Anglai jau trejis metus ko
vojo su italais, nes Londonas 
nusigando dėl savo gyvybinės 
linijos, likimo Viduržemio jū
roje, rūpinosi tuo trumpiau- 
siuoju jūros keliu, kuris jun
gia Londoną su visomis anglų Viena gali virsti didele jūri- 
kolonijomis plačiame pasaulyj ne baze ir svarbiu uostu, kilus 
je. Italai sudarė pavojaus tam | karui”. Taigi, vokiečiai pro 
keliui ir gal daugiausia dėl to Dunojų galės išeiti į Juodąsias 
įsikišo į ispanų karą, norėda- *r Viduržemio jūras. Tokis reiš- 

' ’ “ ‘ ~~ ' ' - '»• — i* »naudingas
nepaisant nerimto

fa-

Apie tai smulkiai rašo Post’o 
korespondentas iš Paryžiaus. 
Jis nurodo, kad Hitleris į Vie
ną atvyko drauge su admiro
lu Roederiu, kuriam pavedė 
steigti vokiečių laivyną Duno
jaus upėje. Tas kor-tas rašo: 
“Dunojus gali suvaidinti svar
bų vaidmenį Hitlerio puolimui 
į Rytus. Žemiau Vienos upė 
yra gana plati kariškam ir 
prekybiniam laivynui. Ji teka 
per Austriją, Vengriją, Jugos
laviją ir Rumuniją ir įteka į 
Juodąsias jūras, kurios plau
na Ukrainos krantus. Tas visai 
atitinka Hitlerio planams.

mi Ispanijoje, Majorkoje ir kinys negali būti 
ispanų kolonijoje (Afrikoje) italams, i _ 
sudaryti pavojų anglų Gibral-; spaudos pliauškimo apie 
taro tvirtovei. Dabar gi Roma Cistinių valstybių draugiškumą 
sutiko pasitraukti iš Ispanijos, 
bet atsisakė nusileisti teritori
niuose, politiniuose 
niuose reikaluose.
braltaras po senovei saugos tos 
anglų gyvybės linijos galą". O 
antrojo galo saugumas (Rau
donoje jūroje) sustiprinamas 
tuo, kad sutartis pripažino 
anglams protektūrą toje 
Arabų pusiasalio dalyje, kuri 
prieina prie Raudonosios jū
ros ir Indijos vandenyno. Tad 
aišku, kad sutartis galų gale 
ne susilpnino, bet sustiprino 
anglų pozicijas Viduržemio jū
roje.

Čia daugelis statys klau
simą, kodėl italai tiek daug 
nusileido anglams. Iš dalies to
dėl, kad Romai reikia kreditų, 
kurių ji gali gauti tik Londone. 
Bet svarbiausia priežastis grei
čiausia bus Vokietijos įsigalė
jimas.

Nežiūrint, kaip daugelis lie
tuvių laikraščių pabrėžia Mus- 
solimo ir Hitlerio draugišku
mą bei vieningumą, bet pirma
sis tuo perdaug nesidžiaugia ir 
nesižavi. To draugiškumo 
Mussolinis siekė be didelio no
ro, Italijos reikalų verčiamas, 
nors jis ir pripažino, kad Ber- 
lyno-Romos ašis ir Berlyno- 
Romos-Tokijo trikampis nepa
tenkina tautinių Italijos reika
lų. Dabar būklė dar daugiau 
pakitėjo. Paskendę savo reika
luose Kinijoj, japonai kaipo 
sąjungininkai dar ilgą laiką 
neturės didelės reikšmės. Jei-i 
gu jie galų gale ir nugalės ki-

ir vienybę*". Aišku, kad kiek
viena valstybė turi ir siekia 
savo interesų, nežiūrint to, ar
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Be to, Čekoslovakijos nepri

klausomybei buvo labai naū- 
i dingą Austrijos nepriklauso
mybė, daugiausia ekonominiais 
sumetimais, čekai neturi savo 
uostų jūroje. Savo gaminius jie 
išveža per vokiečių Hambur
gą ir italų Triestą, čekų pre
kės į Triestą eina per Vieną. 
Norėdami vokiečiai gali užda
ryti tą kelią ir priverst čekus- 
naudotis vien tik Hamburgu, 
tuo \ūdu surišdami Čekoslova
kiją ekonomine priklausomy
be nuo Vokietijos ir kenkda
mi italų uostui.

Italai nėra trumparegiai, 
kad negalėtu tos žalos nenuma 
tyti. Mussolinis ne kartą di
džiavosi, kad savo sutartimis 
su Vengrija ir Austrija jam 
pavyko padidint prekių įveži
mą per Triestą nuo pustrečio 
milijono tonų per metus ligi 
pusketvirto milijono tonų ir 
daugiau. Dabargi tas biznis 
gali eiti galop arba sumažėti ir 
vistiek daug priklausys nuo 
Vokietijos gerų norų. Jei vo
kiečiai norės, galės didinti pre
kybą Triestui, o jei ne, tai Vie
na pastos kelią tam italų ir 
čekų bizniui. Tad nesunku su
prasti, kad Italijai reikalingi 
nauji draugai, su kurių para
ma galėtų kontroliuoti spaudi
mą ant Vokietijos. Tokių drau
gų Mussolinis kaip tik ir sura
do Londone.
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Karo pabūklai-taikai išlaikyti. — Anglijos vyriausybės galva Chamberlain’as sako. 
Jog anglai' tūri gerai apsiginkluoti, kad Europa būtų išgelbėta nuo karo pavojaus. 
To .tikslo siekdami anglai dabar paskubom ginkluojasi jūroje, ore ir žemyne. Ap
siginklavimui Anglija paskyrė 1,715 milijonų dolerių.
Aukštai kairėje rodomi kulkosvaidžiai, kuriais bus apginkluoti visi anglų laivai, ap
sigynimui nuo priešo lėktuvų. Dešinėje savotiški kulkosvaidžiai laivams apsiginti 
nuo žemai skrendančių priešo bombovežių. Apačioje anglų karalius Jurgis (kairė
je) apžiūri naują priešlėktuvinę patranką. .
Tai šitaip valstybės Tengiasi “taikai”.

KĄ SAKO SUOMIAI APIE LIETUVOS 
IR LENKIJOS KONFLIKTĄ

Nėtoftnioje ateityje numato
ma atlikti eilę svarbesniu darbų 
radijo" srityje. Jau pereitų 
metų valstybės; biudžeto pro-

ma galingajai Lietuvos, radijo 
stočiai statyti,. . bet atsiradus 
skubesnių darbų šis . reikalas 
atidėtas.

Šiemet norima baigti paruo
šiamuosius darbus didžiajai — 
centrinei. radijo stočiai statyti 
ir pradėti dabartinės Kauno ra-

kW; ^galingumo 'dirbus. Jau 
seniai pripažinta, kad dabartinė 
radijo stotis per silpna. Ji ne
gali pakankamai atlikti Tos di
džios paskirties Lietuvai užsie
niuose propaguoti. Dar dau-

Tad nėra ko paisyti italų 
pareiškimo, kad, girdi, Berly- 
no-Romos ašis ir toliau pasi-i giau,' ji per silpna ir Lietuvos 
liks Italijos poltikos kertiniu! teritorijos radijo aboAehtams- 
akmeniu. Tas akmuo bus tik j aptarnauti.. Stoties galingumas 

būtinai pakeltinas. Kiek lėšos 
leis, jau šiemet tai bus daroma.

Taip: pat šiemet nuniatoma 
baigt rengti trumpų bangų ra
dijo siųstuvą Kaune. Šis siųs- 
tuvas ypač svatbus susisiekti su 
uisarni' pasaulyje ‘ gyvenančiais 
lietuviais tiek * žinias perduo
dant/ tjęk ir '■ pilna , žbdžio 
prasme '/it turniką radėjo; pro
gramą.. Be to. numatoma pra
plėsti.,’*.«;■' patobulinti v radijo 
transliacijų tinklą, įvesti naują 
tinklįs’; <^dtjo transliacijos iš 
valstfbinib uSttpu įr' baigti 
įrengti Kauno aerodrominę-ra
dijo stoTįį/ . -'k / - '' l \

Kalbama, kad šilmet bus iš
leista* ir naujas radijo įstaty
mas. . ■

popieriuje, bet ne gyvenime.
Toks gabus politinis tolre- 

gys kaip Mussolinis gerai su
pranta, kad Austrijos nepri
klausomybės žlugimas yra ne
naudingas Italijai ir Vokietijos

tai kenkia Triesto bizniui, bot 
ir mažins Italijos įtaką Balka
nų kraštuose. Aišku, kad ita- 
ai kovos prieš vokiečių” ver
žimąsi į Balkanus ir į Vidurže
mio jūrą. Toje kovoje patiki
miausi italų bendradarbiai ga
li būti tik anglai ir prancūzai. 
Roma su Londonu sutartį jau 
nudarė. Galime tikėtis, kad flk 
dvgs ir Romos-Paryžiads su-

<u Londonu sutartį jau

Žinome, kad anglai ir pran
cūzai neieško progos kariauti. 
Tad šių dviejų tautų susiartini- 
maa su italais, be abejonės, su- 
stiprins taiką Europoje ir kar. SKAITYKITE IR'KITIEMS
tu palengvins ir mūsų Tėvynė#j 
būklę. To mes visi nuoširdžia 
ir trokštame.

PATARKITE SKAITYTI

Suomių laikraštis MAA- 
KNSA: “Tiek Lenkija, tiek 
Lietuva kadaise priklausė prie 
vadovaujančiųjų Rytų’Euro
pos valstybių ir , nors jų liki
mai buvo glaudžiai susiję, jos 
abi žiūri į dabartinį kasdieniš
kumą savo didžios pareities 
šviesoje ir tiki, kad ta didi pra
eitis turėtų bet kuria forma 
sugrįžti. Lenkija ir dabar yra 
labai žymi valstybė ir jos reikš-

sutvarkymo reikia tikėtis to
kiu rezultatu, kad siena tarp 
tų dviejų kraštų nebebus pavo
jų zona, kokia ji yra buvusi 
visa eile metu’’.

Kai Lietuva priėmė lenkų 
ultimatumą, tiesa, lenkai stai
giai pakeitė savo laikyseną ir 
žodžių toną. Nuosaikioji jų 
spaudos dalis, radijas if kitos 
propagandos įstaigos parodo ir 

cširdumo, ‘broliškai” pata- 
lietuviams pamiršti, kas 

žodžiu, siūlo visai iš- 
iš gyvenimo 18 metų 

j sėtą neapykantą, klas
tei smurtą, svajoja apie 

is abiejų tautų santy- 
•ndravimą.
2 suprantama, Lietu-

grindinį politikos tikslą saugo
ti pasaulio taiką, neatsižadant 
tautiniu siekimu ir savarankiš
kos vidaus ir užsienių politikos, 
drąsiai eina gražiu ir norma
li’.; santykių su Lenkija kurti. 
Tačiau tik tokiomis, o ne kito
kiomis sąlygomis.

Nors Lietuva “priėmė” be 
lygų santykiu sunormavimą, 
t ji pati stato vieną ir pa

skutinę sąlygą, kad Lenkija 
nepažeistų Lietuvos nepriklau
somybės ir teisinės jos valsty-
bės.

■Jeigu

Šiai kovai ir tautos pasiry
žimui išsilaikyti, arba kritin- 
giausiu momentu garbingai ir 
karžygiškai žūti, šiandien pri
taria visi be pažiūrų, politinių 
ir religinių skirtumų lietuviai. 
Dar džiugiau ir ne vienam lie
tuviui tėvynėje kritinguoju 
momentu (kovo 19 d.) išspau
dė ašarą, kai New Yorko lie
tuviškų laikraščių ir kitų 
grupių buvo gautos telegra
mos: ‘ Mes su jumis!” Lietuvai 
».r visai tautai šie žodžiai 
vo brangesni už milijonus 
erių!

Vilniaus
nas ir dėl jo klastingu būdu 
užgrobimo 18 metų su Lenkija 
nebuvo jokių santykių. Daug 
kas lietuvių būkštauja dėl am
žino Vilniaus praradimo. Bet 
• as būkštavimas nėra visai pa
grįstas. Juk Lietuva, “sutik
dama” užmegsti su Lenkija 
diplomatinius santykius, kitų 
jokių pasižadėjimų nėra davu
si. Vadinasi, Vilniaus ginčas 
pasiliko atviras ir jo išspren
dimas gali pareiti nuo tolimes
nių Lietuvos ir Lenkijos politi
kos interesų ir teisės suprati-

lenkai. kurie dabar! mo. Tai yra ne tik lietuvių, bet 
savo, nors nesijaučia ir viso pasaulio nuomonė, nes 
kad pabūgo daugiau: iurdinis ginčas negali būti iš

spręstas jėga.
Santykių neturėjimas su 

Lenkiją iš Lietuvos ir lietuvių 
tautos pusės buvo palaikomas, 
kaip protesto ženklas prieš 
lenkų smurtą. Tačiau ši nenor
mali tarp Lietuvos ir Lenkijos 
būklė ,arba diplomatinių san
tykių neturėjimas, daugumui 
valstybių buvo nesuprantamas 
ir nepateisinamas. Tas ryškiai 
paaiškėjo^-kai' Lenkija įteikė 
ultimatumą ir kai Lietuva pra
dėjo pasitarimus dėl jo su 
draugingomis Lietuvai valsty
bėmis. Todėl ir buvo jų duoti 
Lietuvai draugiški patarimai 
priimti ultimatumą ir išsiža
dėti šios protesto formos, iš- 
gelbstint Europą nuo naujo ka- 

i ro, o Lietuvą nuo nepriklauso
mybės praradimo.

Visos Lietuvos teisės į Vii 
nių jau seniai yra pripažintos 
Tautų Sąjungos ir Haagos tri- 

! bunolo ir šituo Lietuvos nusi-

aimins 
pareikalauti, supras ir garbin
gai įvertins lietuvių tautos va
lią, tai santykiai — diplomati
niai, ekonominiai, kultūriniai 
ir kitoki — su laiku galės su
sidaryti nuoširdesni, tokie, ko
kie yra su kitomis pasaulio 
valstybėmis. O tas, žinoma, 
išeis ir Lietuvai ir Lenkijai, ir 
visam pasauliui tik Į naudą.

Jau dabar lenkai iš “ana
pus gairių” leidžia patikinan
čių žodžių, kad užsimezgę 
Lenkijos ir Lietuvos santykiai 
iš lenku nusės nebus sudrums
ti, kad lietuvių garbė, tautos 
laisvė ir nepriklausomybė bus 
gerbiamos ir branginamos. To
kiais žodžiais Lietuva tik no
rėtu tikėti, bet kad tas tikėji-p 
mas būtų tikras ir nuo-!' 
širdus, turės lenkai patys įti
kinti gražiais veiksmais. Jeigu 
lenkai tai supras ir savo gra- ’ - 
žius žodžius parems garbin-; - 
gaiš darbais, tai ir Lietuva pa- r

,alkai, draugingąjai ir 
^čekoslovakų tautai ir 
pasauliui.

Taigi, atsakyti Į klausimą.j 
kas laukia Lietuvos, — beveik ' 
negalima. Tik viena aišku — 
jos laukia didelis darbas: sku
bus tautinės kultūros išugdy-, 
mas, didžiausias kūrybinių jė
gų Įtempimas ir rengimasis ko
vai už savo teises, už savo že
mę ir laisvę.

! ’ Sprendžiant iš pas aulio 
. spaudos, ypač prancūzų, atro
do, kad pasaulio nuomonė ir 

; simpatijos yra Lietuvos pusė- 
I je. , Dabar gi, ne tik Vilniaus 
įkląūsimo laimingas išsprendi- 

rūaši bet ir. kitų Lietuvos žygių 
laimėjpareis nuo lenkų 
gerų norų sugyventi ir nuo lie- 

į tuvių tautos pasirengimo vie
ningumo ir Lietuvos diplomati

jos nuosaikumo ir takto.
Bet vis dėlto budėkime, lietu 

viai! T.

KAIP VYTAUTAS DIDYSIS NORĖJO VAINIKUOTIS IR KAIP 
LENKAI TAM JO SUMANYMUI KENKĖ

galima iš viso to spręsti, dar 
labiau išaugs. Tačiau kadangi 
Lietuva šiuo laiku negali susi
grąžinti savo ankstesnio klestė
jimo laiko, tai Vilniaus neteki
mas yra Lietuvai tuo skaudes
nis. nes prie materialių ir prak- 
tikinių samprotavimų priside
da ir tautiniu jausmu persunkti 
jausmo momentai. kuriuos 
dažnai yra sunku suderinti su 
jėgos santykių diktuojamais 
reikalavimais.

Lenkijos siekimas sugrąžinti 
diplomatinius santykius yra 
savaime natūralus ir supranta
mas. Tačiau tenka apgailes
tauti. kad tas siekimas pasireiš
kė tokiu būdu, kuris pažeidžia 
antro partnerio apsisprendimo 
teisę ir sukelia Lietuvos gyven
tojuose reakciją, kuri praktiš
kai apsunkins normalių santy
kių užmezgimą, jei net vyriau-, 
sybės padarytų tokius nutari
mus.

Todėl reikia tikėti, kad tie 
nutarimai bus pagrįsti kuo ki
tu. o ne tik stipresniojo teise, 
nes sutartys, tokiu pagrindu 
sudarytos, paprastai savo pa
sekmėmis pasirodo priešingos 
tam. kas buvo numatoma, dik
tuojant tokius susitarimus.

Žiūrint į ta klausimą Euro
pos taikos atžvilgiu, dėl santy-

Dr. D. Alseikos studija
Kai dėl antros’ nuomonės, — buk Lietuva 

dėlto negalėjusi tapti nepriklausoma, kad jos 
kultūra buvusi daug žemesnė negu lenkų. — 
reikia štai kas pasakyti: lenkų bajorų kultūra 
tikrai buvo bent kiek aukštesnė, bet tą kultūrą 

rįie ne patys įkūrė: jie gavo ją iš kultūringes
nių kaimynų: čekų ir vokiečių, tačiau d^l to 
dar nepateko savo kaimynų priklausomybėm 
Jeigu priimsime teoriją, kad žemesnės kultū
ros tautos būtinai turi priklausyti kultūringes- 

’nėms, tai tik lietuviams lenkai turėtų būti dė
kingi, kad nevirto vokiečiais, nes nuo vokiečių 
apsiginti padėjo jiems tiktai lietuviai, labiau
sia Vytautas, ką pripažįsta ir patys lenkų isto
rikai: Szujski’s, Kochanowski’ ir kiti. Lenkų 
istorikai, norėdami išpūsti XIV ir X\ amžiaus 
lenkų kultūrą, paprastai žemina tuo žvilgsniu 
'lietuviams vadindami juos laukiniais žmonėmis, 
barbarais (Brueckner’is, Kochanowski’s). Tie
sa, Jietuviai pavėlavo priimti krikščionybę, bet 
turėjo savo ypatingą pagonišką kultūrą: lietu
vių liaudis, be abejo, kultūros žvilgsniu XX 
amžiuje nestovėjo žemiau lenkų liaudies. Tai 
liudija turiningas mūsų liaudies menas ir jo<| 
kalba,1tai liudija ir faktas, kad lietuvių liaudis, 
pergyvenusi daug sunkesnius 
savo išsilavinimu ir tautiniu
aukščiau lenkų liaudies. Kad tauta nebuvo tuo 
iaiku laukinė, tai liudija ir toks
praeities tyrinėtojas, kaip Jaroševičius (lietu
vis, bet lenkų kultūros žmogus), nekalbant jau

laikus, šiandien 
susipratimu stovi

objektingas

apie Narbutą, kurį galima įtarti subjektingu- 
mu. Lietuvių tauta nebuvo kultūringa krikščio
niškos etikos žvilgsniu, bet ji buvo kupina dva
sinių jėgų; ji gimdė didvyrius, kurie sunkiau
siomis politinėmis ir geografinėmis aplinkybė
ms ne tiktai įstengė apsiginti nuo priešų, bet 
ir sukūrė galingą valstybę, kurios valiai pasi
davė kultūringesnės tuomet tautos: gudai, 
Ukrainai ir rusai. Tokia tauta ūmu laiku galė
jo susilyginti su savo- kultūringesniais kaimy
nais. Tam pavyzdžiu gali būti ir pats 
Vytautas. Nieks juk neabejoja dėl jo kilmės. 
Visų kronikininkų žiniomis: jo tėvas buvo tik
ras lietuvis pagonis, kunigaikštis Kęstutis, o 
motina paprasta lietuvaitė pagonė Birutė. To
kių tėvų sūnus ,pasak visų kronikininkų' ir is
torikų, savo protu, gabumais ir išsilavinimu 
stovėjo aukščiau visų šiaurinės Europos valdo- 
vų. Ar kur nors pasaulyje laukinė tauta pagim
dė g/mijų, kuris ūmu laiku tapo civilizuotu 
žmogumi? Iš Vytauto laiškų ir kitų dokumentų 
matome, kad jis draugavo ir santykiavo su tų 
laikų Vakarinės Europos šviesuoliais: pas jį 
lankydavosi Romos imperatorius Zigmantas, 
kryžiuočių magistrai, Romos kurijos pasiunti
niai; Vytautas susirašinėdavo su popiežium ir 
beveik visais Europos įžymesniais valdovais. 
Kad Vytautas buvo savo laiko šviesus žmogus, 
tai liudija visi Europos keliauninkai, kroniki
ninkai ir istorikai.

(Bus daugiau)
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nustebo:

TAUTIŠKI PIPIRAI

iš Kana- 
Bostono.

LAWRENCE. Mass. — Li- 
Nepriklauso- 

m i n ėjimą 
Bet at-

tusų priespaudos. Bet

BOLŠEVIKAI VIS DAR MULKINA 
NESUSIPRATUSIUS LIETIMUS

Lietuvos 
minėjimo! 

net dusyk “mjnė- 
Nepriklausomy- 

13 d. su Bimba 
d. su Guoba. Kas

gi šiol Lietuvos 
mybėh sukakties 
rengdavo sandariečiai. 
sisakė daugiau rengti, 
tą darbą Ukėsų Klubui.

Skaitome naujus^ plakatus: 
prakalbos ir koncertas, rengia 
L. Ukesų Klubas savo svetainė
je, 41 Berkely Str., vasario 20 
d. Kalbės M. Guoba 
des ir S. Mockus iš 
Pastarojo nebuvo, 
ar jis buvo kviestas. 

Vietos lietuviai
tautinės prakalbos, o bolševikai 
kalbės' Bolševikai čia valdo 5 
draugijas. Tautiškai nusistatę 
lietuviai labai nustebo: kokias 
“geras širdis“ bolševikai turi, 
jau net ’patrijotais“ tapo... 
Tautiško nusistatvmo lietuviai i , 

nesugebėjo surengti 
Nepriklausomybės 
O bolševikai 
jo Lietuvos 
be“: vasario 
ir vasario 20
atsitiko? Turime net 5 gydyto
jus. Dr. Mikolaitis gyvena šia ! 
23 metus, ir be jo nebuvo nė 
vieno vakaro. Dabar jis panie
kintas, nes jau yra pasenęs ir 
nustojo sveikatos. Dr. Užku- 
ris išduoda leidimus smuklėms 
atidaryti. Visus inteligentus 
paniekino, kaip ta akla višta, 
kuri neieško žemčiūgų, bet su
puvusio grūdo...

Prisirinko apie 400 žmonių. 
Trūksta vietos sėdėti. Vakaro 
vedėjas A. Polskis prabilo: 
"šiemet negalėjom daug ką pa
daryt, nes trumpas laikas bu
vo. Bet kitais metais leisime 
per radiją, net Lietuvos vyriau
sybė girdės. Tada visi girdės,

Vietinis kalbėtojas biznie
rius J. Urbonas nupasakojo, 
ko mes važiavom į Ameriką. 
“Ar guminių kaunierių gauti? 
Draugai, mes atbėgom čion ’ciėl

rusų ' 
ažndafai niekb nedarė tiems, 
kurie už pečiaus balanas pjaus
tė. Kitais metais tą apvaikš- 
čiojimą švęsime demokratiš
kai”.

Vietos tautinės parapijos 
klebonas kun. Bakūnas pareiš
kė: “aš esu čia gimęs, man sun
ku lietuviškai kalbėti”. Jis tu- 
rėjo tris puslapius susirašęs 
apie Lietuvos praeitį, kurią tin
kamai paminėjo.

I&ina kitas kalbėtojas. Neži
nau, kaip jį vadinti, nes vieną 
dieną jis vadinasi Jahkabsku, 
o kitą dieną Žilioniu. Jis’ pri
minė; kad Maryland© valstybė 
švenčia Lietuvos Nepriklauso
mybę. Ir jeigu mes visi būsi
me vieningi, tai ir mes iškovo
sime tokią teisę. Bet jis nepri
minė, kad teisėjas Laukaitis tai 
išrūpino.

Išeina nuskuręs kanadietis 
M. Guoba ir pasisako, kad yra 
buvęs Lietuvos kareivis.“ Po' to 
pradėjo koneveikti Lietuvos 
vyriausybę. Sako, kad Lietuvos 
valdžia gerinaši vokiečiams, 
pirmiausia paleido iš kalėjimo 
vokiečius, o visi lietuviai liko 
kalėti. Girdi, Lietuvos val
džia nieko neveikia krašto .ge
rovei, nestato mokyklų, ligoni
nių miestuose, tik stato kalėji
mus. Po to pradėjo verkti 
krokodilio ašaromis, sakyda
mas : “tautininkai nuskriaudė 
katalikus, jų jaunimą”. Gal jis 
tikisi prisigerinti katalikams. 
Jam tas nepavyks, nes visi ge
rai pažįstame bolševikus ir jų 
veidmainystę.

Maniaui kad rinks aukų nu- 
kentėjusiems vilniečiams. Bet 
kur tau! Bolševikai pradėjo 
rinkti' prenumeratą Kanadoje 
leidžiamam bolševikų šlamštui. 
Bet mažai gauta. Tą vakarą 
nieko nelaimėje, bolševikai ki
tą dieną ėjo po namus ir rin
ko prenumerata. Sako: “turė-

Netikėtas.susitikimas Prancūzijoje. — Ispanijos vyriau
sybininkų kareivis, atbėgęs į Prancūziją, netikėtai ran
da savo žmoną ir kūdikį. Tėvas vėliau buvo išgabentas į 
Ispaniją tęsti kąrą su frankistais.

jom surinkę 3,000 dol. laikraš
čiui, bet tuos pinigus pasiun- 
tėm ispanams.”

Viena moteris paklausė Guo
ba, kas bus su Vilnium. Jis 
atsake, kad Vilniaus niekas ne
atims iš lenkų. Štai, koks 
“pranašas” atsirado, bananų 
parazitas, nuskuręs pinigų žve- 
jotojas!

Kada gi mūsų lietuviai galu
tinai pažins savo niekšus, ku
riais nesistengia nusikratyti? 
Ar dar maža prisiklausėm bol
ševikiško melo, šmeižtu ir mul
kinimo? Laikas visiems lietu
viams susiprasti!

Ten buvęs
*

Vienybės spaustuvė ne tik laik
raščius spausdina, bet atlieka 
ir mažesnius spaudos darbus.

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą šį pavasarį ar vasarą, dabar laikas pradėti 
rūpintis reikalingiausiais kelionei dokumentais, praktiškais nurodymais, o svar
biausia, užsisakyti vietas laive iš anksto.

VIENYBES LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA, turėdama patyrusius turizmo 
vedėjus, suteiks Jums daug naudingų patarimų ir informacijų apie visas' laivų 
linijas, pagelbės sudaryti visus dokumentus, iš anksto užsakys geriausius kamba
rius. . •

KELEIVIU 
BIURAS

KAIP IR KOKIU KELIU MANAI 
VAŽIUOTI J LIETUVĄ?

OFICIALĖ VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA

a

PHILADELPHIA. Pa— Ge- 
gūžės 1 d. Filadelfijos lietuviai 
turės progos išgirsti labai šau
nų koncertą, kuriame dalyvaus 
Violeta Tamkiitė ir Alekas 
Vasiliauskas, pasižymėję daini
ninkai iš New Yorko.

oncertas įvyks 5 valandą

928 E. Moyamensing Avė. Po 
koncerto bus šokiai grojant ge
ram orkestrui.

Be minėtų artistų dalyvauja 
Darata Bubniūtė talentinga 
šokėja, kuri ne kartą linksmino 
savo gražiais šokiais Brooklyn© 
lietuvius. Franė Ausevičiūtė, 
vietinė muzikos mokytoja, tą 
vakarą atliks akompanistės ro
lę. Mikolas Kometa pasirodys 
su savo instrumentiniu ansam-

klasiškus kūrinius. L
Kviečiame visus atsilankyti 

ir paremti tuos jaunuolius, ku- 
- rie nesigėdina save lietuviais 

vadinti ir dirbti lietuvybės dir
voje. Tikimės, kad atsilankiu-

programa bus nepaprastai Įdo
mi ir turtinga. Užsisakykite 
vietas iš anksto. Rengėjai

Ąpjsterdamo lietuviams 

skirta VIENYBĖS laida

išeis balandžio 25 dieną. 
Amsterdamiečiai VIENYBĖS 

skaitytojai tą dienraščio lai
dą gaus paštu balandžio 25 

dieną, bet šiaip Amsterdamo 
laida ateinantį sekmadienį, 
balandžio 24 dieną, bus gali
ma įsigyti prie bažnyčios po 
pamaldų ir pas J. Bablinską.

Strimaitis, pažinęs vieną vy
rą prieš mirtį, dabar vėl su juo 
susipažino, kai tas iš ano svie
to parėjo.

Strimaiti, apsižiūrėk: jeigu 
iš ten jį išvarė, tai aišku kaip 
ant delno, kad jis ten melavo 
ir Dievui ir velniui.

— Tu paputžandė pelėda, 
tu raganos išpera, manai, kad 
aš tau nusileisiu! Pamatysime, 
pamatysime, kieno bus viršus! 
Matai, gražuolė atsirado... Tau 
gatvėj vieta, o ne vyrus vilioti.

— Tau pačiai ten vieta, jei
gu taip nori žinoti, — atsiker-

Prie teismo stalo jos abi ner- 
vuojasi, kramto lūpas ir žai
džia pirštinėmis.

— Tai kaip ten buvo? — 
klausia teisėjas K-tės.

— Pone teisėjau, aš jos vi
sai nepažįstu. Kartą susitikusi 
mane gatvėj ši murzina gra
žuolė kad pradės mane bjau
riausiais žodžiais plūsti, jog aš 
akių neturėjau kur padėti.

— Jis visai ne tavo! — 
prieštarauja K-tėK — Aš su 
juo, pone teisėjau, jau senai 
pažįstama. Pradėjom draugau
ti jau nuo pereito pavasario. 
Pone teisėjau, jūs tik supraski
te, argi gali padorus vyras my
lėti tokią paną, kaip ši?

— Matai, matai... O jei aš 
pasakysiu, kad mes mylimės, 
a? *

mane

kurie 
tikrai

— Meluoja, "pone teisėjau! 
Jos nė vienu žodžiu negalima 
tikėti. Tai visiems žinoma Vili
jampolės melagė.

— Nusiramink tamsta! — 
sudraudžia teisėjas Zosę M-tę.

— Kaip aš galiu nusiramin
ti. Ji ardo mano gyvenimo lai
mę, o jūs, pone teisėjau, sako
te — nusiraminkit. Tai akiplė
šai akis reikia...

—• Prašau nusiraminti! — 
jau griežčiau perspėjo teisė
jas Zosę M-tę.

— Ir jus, pone teisėjau, ji 
išplūstų gatvėje, kaip mane, 
jeigu tik bent kiek jai nepatik- 
tumėt.

— Kokiais žodžiais ji tams
tą plūdo? — klausia teisėjas.

— Visokiais. Kaip gyva, ma
nęs dar taip nieks nekeikė. Ko
kia aš jai galiu būti gatvės 
merga, pone teisėjau? Už tai 
aš dovanoti negaliu. Prašau ją 
nubausti, ponas teisėjau.

— Pone teisėjau, argi aš ją 
galiu kataip pavadinti, jei ji 
lenda prie mano kavalieriaus.

— Melas! — šaukia K-tė. — 
Tikras melas! Jis myli 
supranti dabar!

Kviečiami liudytojai, 
parodo, kad Zosė M-tė
bjauriais' židžiais gatvėje iškei
kusi K-tę. Pagaliau eilė Škrip- 
kui.

— Aš nieko nežinau, pone 
teisėjau. — stovėdamas prie 
teismo stalo atsako Skripkus. 
— Jos pačios prie manęs prisi
kabino, o kad aš iš jų bent vie
ną mylėčiau — niekados. Tik 
šiaip susitikdavau, kaip pažįs
tamas ir daugiau nieko.

Tarytum būtų ' perkūnas 
trenkęs iš giedro dangaus. Po 
šių Skripkaus žodžių abi pa
raudo ir nebežinojo nė ką pa
sakyti. Salėje juokas.

— O ar tu man nekalbėjai 
apie meilę? — Zosė nesitver
dama pykčiu paklausė Skrip
kaus .

— Kalbėti, pone teisėjau, tai 
kalbėjau. Bet juk niekas apie 
meilę negali užginti kalbėti. 
Juk ir poetai, rašytojai ir visi 
kalba apie meilę, tai kodėl aš 
negaliu kalbėti, ar dėl to, kad 
aš batsiuvys?

Salėje vėl juokas.
Teisėjas Zosę M-tę už kolio- 

jimą K-tės nubaudžia viena 
para arešto.

SKAITYKIT VIENYBĘ

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir bei
namosios žarnos ligomis, nosies, žartot, 
plaučių, bronchite ir kepenų ligota, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
kurių nesuprantate. tuojau gydykite 

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO IR ŠLAPUMO 

EGZEMINACIJA 
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. YT
arba 4th Avė ir Irving PI.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai, ryto 
iki 3 vai popiet. ‘

1 7 ■ r ' 1,1 ■ -------7*
GYDO CHRONIŠKAS LIGAS

KRAUJO-QDOS-
1

A.

;■ ■

Geriausia Jums patarnaus musų agentas arba 
SWEDISH AMERICAN LINE 

.636 Fifth Ave.. 8 4 W. 51 St., New York, N. Y

Spėkite, kas toks, skaityda
mas SLA istoriją, užsimerkęs 
praleidžia neskaitęs tų eilučių, 
kur sakoma, kad vienas tos or
ganizacijos prezidentas norėjo 
pusiau pasidalinti su pašalpos 
gavėja jos vyro pomirtine?

Pašalinis

LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBES

■ Dvidešimtmečio minėjimo
Bkilmių Lietuvoje proga t

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
IrU ETUVl U L A iVOKORtrų AGENTU 
SĄJUNGĄ AMERIKOJE, Ine. -

Rengia asmeniškai lydimą Metinę 
tiesioginę Ekskursija į Ui ETŲ VĄ 
MODERNIŠKUOJU BALTU MS “GRIPSHOLM -
Išplauks iš New Yorko. GEGUŽES 28 d. 
Per gothen bu r.gąz nepersėdant į KLAIPĖDĄ

TUO PAČIU MOTORLAIVIU “GRIPSHOLM” 
Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja

VLADAS MUČINSKAS . ' ’
Švedų Amerikos Linijos lietuviu skyriaus vedėjas

Išplauks iš NEW YORKO LIEPOS 1
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPRDA 

Iš Stockholmo laivu, s. s. ‘.‘Mariebolm”:“ '.
. Kiti išplaukimai iš New Yorko;

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

%. tįfe 2S ’ * . * K * **

Gęrįausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR BONKUTfiMIS

JUOZAS GINltŲ|

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y
EVERGREEN 7-2306

ii
ii

SPECIALIU LAIVU

H

Be šios, bus dar ir sekamos ekskursijos Į Lietuvą

I Iii
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Tiesiog į Klaipėdą be persėdimo
Iš New Yorko Gegužės—May 21 d., Iš Bostono Gegužės—May 22 d.

5.5, EUROPA Per Bremeną į Kauną arba Klaipėdą GEGUŽES-MAY 3
5.5. GRIPSHOLM Iš New Yorko į Klaipėdą be persėdimo GEGUŽES-MAY 28 
S.S. BRITANNIC Iš New Yorko į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 11 
S S. AQUITANIA Per Cherbourg į Kauną arba Klaipėdą BIRŽELIO-JUNE 18
5.5. GRIPSHOLM Iš New Yofko per Gpthenbergą į Kauną LIEPOS-JULY 1
5.5. AQUITANIA Per Cberbourgą į Kauną arba Klaipėdą LIEPOS-JULY; 16
5.5. STATENDAM Per Roterdam • RUGPJŪČIO- AUGVST 5

šioms ekskursijoms pritaria Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga
Kreipkitės su pilnu pasitikėjimu. Patarimai ir įvairios informacijos nemokamai.

VIENYBE TRAVEjL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
$ Greitas ir saugus pinigų siuntimas i visas Šalis 
d Laivakortes greičiausiais laivais j visas šalis 
0 Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
0 Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
£ Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
• Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi. 
A Notaras— Tvirtina visokius dokumentus

314 WALNUT ST., NEWARK, N. J
KAMPAS ADAMS STREET 

Telefonai. Market 2-4867

Dirc,e
Del informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZCETUS 
168 Grand SL, Brooklyn. N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St, Newark, N. L

JOHN SEKYS
* 433 Park St. Hartford. Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
183 Grand St. Brooklyn. N.Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St.. Worcaatar. Mom.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main SL. Montello, Mom.

PAUL MOLIS
1982— 25th St., Detroit. Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
• NAUJIENOS

1739 S. Hah ted St., Chicago. III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISHING 
CO. DIRVA 
X. S. KARPIUS 
6820 Superior Are..

Cleveland. Ohio

A. VARASIUS
206 AR Nation* Bank Building 
1200 Carson St.. Pittsburgh. Pa.

EKSKURSIJA
j flGl

Rengia ir prižiūri 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
‘ AGENTŲ SĄJUNGĄ ,

Popaliarlu Ekspresinio Garlaivio

EURO S

. Išplauks is Yorko

GEGUŽĖS 3 čia 1938
Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

---- ------------ AMERICAN LINE
2y|j NORTH GERMAN LLOYiki
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Vienybe -ai

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

MOTERŲ VIENYBĖJE

. (DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

r

aplankyti tėvynę,

i

938 m., Balandžio-April 23 d«

praėjo labai gražia 
Šeimininkės, vado-

t'1

Moterų Vienybė 
p. R. Budrienę, 
konsulo žmona,

VALANDOS' 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

LIŪDNOS VELYKOS
BROOKIYNE

VALANDOS 
1*" 2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutartį 
Tel. Mansfield 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

DR. JOHN
161 No.

Bal. 20 d. 
gražiai sutiko 
Lietuvos gen. 
kuri neseniai grįžo iš Lietuvos.

Vaišės įvyko Susivienijimo 
salėje socialio susirinkimo pro
ga. Garbės viešnia gražiai nu
pasakojo savo įspūdžius iš

Klausytojas žavėjo vaizdžiai 
apibudintos vasario 16 d. iš
kilmės Kaune. Tikrai buvo 
gaila, Kad taip mažai ameri
kiečiu mato Lietuvos švenčiu 
vaizdus. Susikaupę klausytojos 
prisiminė Lietuvon vykstančių 
išleistuves ir grįžtančių sutiki
mą, prisiminė tokių progų 
džiaugsmą ir, sykiu, liūdesį dėl 
negalėjimo 
tėvu žeme.

Vakaras 
nuotaika,
vaujamos pirmininkės p. Bui
vydienės, visoms narėms patie
kė po velykinį margutį ir įvai
riu skanėsiu. Ponia Misiūnie- v-

Nė vienais metais nebuvo 
taip liūdnos Velykos, kaip jos 
buvo šiemet. Visais kitais me
tais tekdavo matyti moteris 
Grand Street einant su dideliais 
krepšiais pirkinių šventėms. 
Tie vaizdai būdavo matyti dvi, 
tris dienas prieš Velykas. Šie
met nieko panašaus; kur-ne- 
kur pasimaišė moterėlė su krep
šeliu nuo žydijos su svogūnais 
arba kopūstų galva nešina.

Mėsininkai sako, kad jie ne
daug mažiau pardavę mėsos, 
bet visi kiti biznieriai labai nu
siskundžia. Labiausia skund
žiasi kučiamninkai. Jie visa
dos ant Velykų turėdavo sve
čių savo užeigose, bet šiemet, 
anot vieno, nei Rimbas nepasi
rodė.

Kriaučių biznis jau nuo 
lapkričio mėnesio apstojo. Yra 
kriaučių, kurie dar nė vienos 
dienos nedirba nuo lapkričio, 
kiti dirba mažai, tai šven
tėms atėjus, biznieriai labai pa
junta. Kiekvienas klausia kas 
bus toliau? Rodos, išsirinkome 
gerą prezidentą, tai_ laikai turė
tų pagerėti. Taigi, taigi, prezi
dentas ima nuo turtingųjų ir 
duoda bedarbiams, bet biznis 
nesijudina. O kas bus kuomet ’ 
jau viską nuo vienų atims ir 
kitiems išdalins? 5.

VALANDOS
I WALUK 8—10 ryte 

1—2 p. p.
. 6th Street 6—8 vak. 

šventadieniaij sufitarut 
Tel. Evergreen 8 9229

nė netikėtai paveldėjo galingą 
margutį: juo nugalėjo-sumušė I 
visų kitų margučius.

Ir šį kartą Moterų Vienybė 
parodė artimojo meilę. Ponia 
Garšvienė pranešė apie vieną ■ 
badaujančią ir ligų kamuojamą 
lietuvių šeimyną. Moterys tuo- ! 
jau suaukavo kelis dolerius ir 
surinko badaujantiems vaiku
čiams maisto ir skanėsių. Kita
me susirinkime bus aukojama iš 
iždo. Tai gražus pavyzdys ir 
kitoms moterų org-joms. Juk 
kas gi supras ir atjaus vargą, 
artimo meilę, jei ne moteris, o 
ypač motina.

Savo labdaros veiklai pra
plėsti, Moterų Vienybė rengia 
pavasario šakius McAlpin Ko
tely gegužės 20 d. Visi ragina
mi išanksto įsigyti pas nares 
bilietų, nes Moterų Vienybė ne 
politikos klausimus riša, bet 
gausiai remia visus labdaros ir 
kultūrinius veiksmus.

EI. Jurgelienė

GRIŽO IŠ LIETUVOS
MIRĖ

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinbe

25 d.

rūpi-

U

A. Šrupskts, savininkaf

T

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

te

£ •

25 BROADWAY,t

A. VALANTIEJUS
TARZANAS GALINGASIS Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Buksnaitis

-UW-'lu-^ Tel. NEwton 9-4464NOTARY PUBLIC

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Jeigu turite Lietuvoj giminių, 
kurie domisi Amerikos lietu
vių gyvenimu, užprenumeruo
kite jiems Vienybės dienraštį.

miskio koplyčioje. Palaidotas 
bal. 22 d. šv. Jono kapinėse.

Antanas Bernotas, 44 metų 
amžiaus, 268 Monroe St., New 
York, mirė bal. 19 d.- Kūnas

K Atsiminkite, kad čia Long Island’e pilni laisniai tik $400.00, 
o monopoliams $300.000, o biznis daugelį atveju būna geresnis, 
kaip mieste./

B Didelis pasirinkimas HOTELIŲ ir RESTORANŲ nuo $11.- 
000.00 iki $50,000.00. Taipgi turiu didelį pasirinkimą tik res

toranų, su pilnom laisnėm. Galima pirkti uk biznį be nuosavybės. 
Nuo $2.000.00 iki $5,000.000.

"GERAI: -KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ 

VADOVAUJU SS. LANCASTRIA?”

AMERIKOS LIETUVAITĖS 
LIETUVOJE

LEVANDAUSKAS STATO 
KOPLYČIA

GERAS VASARIŠKAS 
GĖRIMAS

8 U.jųOR STORAS. HOTELIS su RESTORANl’ ir BEAUTY 
PARLOR. . Viskas po vienu stogu ir viskas krūvoje parsiduoda. 
LABAI DIDELIS BIZNIS. Ta vieta «abxi gera, dviem partneriam 
nupirkti. Tai amžinai pastovus biznis Laba: patartina lietuviams 
ją nupirkti.

168 GRAND STREET, 
Td.: Evergret* 1-7179

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

50 COURT STREET, 
• Brooklyn, N. Y.

Td.Y Triangle 5-3622

“SUPRISE PARTIES” VĖL 
PRASIDĖJO

3 LABAI GERAS ir nebrangiai įperkamas HOTELIS. Prie van
dens, su madynėmis ir pilnomis laisnėmis. Labai gera vieta. Pa
tartina lietuviams ją apžiūrėti.

■* £

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9770

Vienybės knygyne galite pasi
rinkti geriausių knygų.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU J

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue JPershingas New Yorke. Generolas Pershing spaudos 

atstovų sutiktas New Yorko geležinkelio stoty iš tolo 
juos sveikina. Sako, po ligos, jaučiasi gerai.

gražu* viešieji kam- 
baseinai, gera* valtis, 
patarnavimas ir gražus

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė tavo Williamiburgo ofiaą į 

522 BEDFORD AVE

Almost Immediate Relief
COuM, MCAOKCnCS, anO

NOVOCEN LABORATORIES

H PLATESNIŲ INFORMACIJŲ, kreipkitės laiškais ar asmeniškai:

žari-
Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 

automobilius įvairiems reikalams

Jeigu Jums skauda galvą naudo- - 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijoa ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE

Jeigu turite karštį naudokite AI
DONE

1 LIQUOR S'; ORE (Monopolio) biznis yra lengviausias, sau
giausias, grąž.tusias ir _ PELNINGIAUSIAS. Šioje apielinkėje lie
tuvių tame biznyje yra tik du: vienas čia ant L. I. ir kitas, tai 
mano įstaigos monopolis, Brookiyne. Patartina lietuviams į mono
polius kreipti daugiau atydos.

Turiu keletą monopolių, kaip čia L. I. taip ir Brookiyne, par
davimui. Nuo $6,000:00 iki $20,000.00.

IŠSIRENDUOJA šviesus kambarys vie
nam arba dviem vyram pas Lietuvius.

Kreipkitės juo adresu:
Apt. 15

198 South 1st St. Brooklyn, N. Y.
- - • ■--- - ' (No. 93)

F .

b

Užėjus Šiltiems orams, mūsų 
lietuviai skubotai bėga šalto 
alaus gerti atsivėdinimui. Toks 
supratimas yra klaidingas. Kuo 
daugiau į peršilusį _ kūną pilsi 
šalto alaus, tuo daugiau pra
kaituosi, troškulį didinsi ir pa
galios vidurius persaldysi, 

anglai ir olandai to 
Atėjus karščiams jie 

gėrimais, kurie maži-
nedaro, 
vėdinasi 
na troškulį, prakaitavimą ir 
neperšaldo vidurių. Toks gė- 

-rimas yra kaduginė (gin) su le- 
monu ir sode maišyta. Pigiau 
ir geriau.

Yra Amerikoje žmonių, ku
rie mano, kad kaduginę reikia 
gerti tada, kuomet inkstus 
skauda. Tokia teorija yra klai
dinga. Jeigu kas inkstais ser
ga, reikia gerti tas, ką dakta
ras liepia. Kaduginė yra pada
ryta iš distiliuoto neutralio spi
rito su perdistiliuotomis kadu
gių uogomis siekiant stiprumo 
kaip ir degtinė. Tad, jeigu 
kam nesveika gerti degtinė, tai 
tam nėra sveika nė kaduginė.

Lietuviškas monopolis turi 
kaduginių įvairių rūšių, įvai
riomis kainomis. Prie to, no
rintiems maišyti “kaktėlius”, 
suteiks lietuvių kalboje brošiū
rėlę su^ nurodymais, kaip juos 
sumaišyti.

Graborius Levandauskas ilgai 
kentėjo be koplyčios, bet da
bar, anot jo, vieno ofiso neuž
tenka, visi turi, turiu ir aš? tu
rėti. Pabaigęs gavėnę kęsti, ėmė 
“išmufino” gerai žinomą “Sa- 
vas-pas-savą” ir toje garsioje 
vietoje budavoja koplyčią.

48. Džiaugsmingai murmėda
mas, Vura padarė ant virvės 
kilpą, kurią užnėrė Tarzanui 
ant kojų, užvėrė, o paskui, ei
damas aplink, vyniojo vi 
aplink Tarzaną, kol šis b 
visas drūčiai virve suverž 
Virvės galu Vura užrišo tinjdą 
ties Tarzano galva ir užv/rė.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
grįžo senas Vienybės skaityto
jas ir rėmėjas Juozas Martin- 
konis, kuris Elizabeth, N. J. 
turi Beer Garden, 301 Second 
Street.

Martinkonis Lietuvoje buvo 
porą mėnesių ir per tą laiką ap
lankė savo gimines ir pažįsta
mus gyvenančius Suvalkijoje ir 
Kaunijoje. Atsilankymas Lie
tuvoje, sako Martinkonis, pa
liko labai maloniu atsiminimu 
ir įspūdžių.

Jis sako, kad kiekvienas 
amerikietis dabar turėtų aplan
kyti Lietuvą ir pamatyti jos 
pažangą. Jis vėl žada vykti 
į Lietuvą paviešėti, nežiūrint, 
kad jau du kartu Lietuvoje 
lankėsi.

Iš Lietuvos Martinkonis 
parsivežė labai gražių Dariaus 
Girėno paminklo nuotraukų.

Nežiūrint blogų laikų, mo
terėlės sušilusios bėgioja parda- 
vinėdamos bilietus į savo drau
gų “surprise parties“. Kitos net 
per radijo paskelbia, kad Jo
nui ar Petrui yra ruošiama 
“surprise party”. Viena į au
sį man pasakė dėlko tiek daug 
yra tų “parių”. Sako-: kaip 
laikraščiai rengia “pares”, tai 
ten tik inteligentai tostmeiste- 
riais ir komitetuose, bet “sur
prise parėję”, tai ir mes gauna
me progos būti komitetuose, 
o mūsų vyrai tostmeisteriais.

Domininkas Papas 44 metų, 
139 3rd Ave., New York, mi
rė bal. 16 d. Laidos bal. 
National kapinėse.

Laidotuvių apeigomis 
naši laidotuvininkas S. 
miskis.

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

PARDAVIMUI
Liquor Storai - Koteliai - Restoranai

Amerikos lietuvaitės, Eleo
nora Bartkevičiūtė iš Brookl., 
ir Joana Bučinskaitė, iš Chica- 
gos, kaip Lietuvos stipendiatės, 
sėkmingai tebestudijuoja litua- 

> nistiką Vytauto Didžiojo Uni
versitete, Kaune.

ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU
I LIETUVAI

Plauk tiesiog j

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ 
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

Štai yra Jum* tėra proga aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuri* plauk* tie*»og j K lai- 
pėdą per vaizdingą Kiel Kanai*. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis, 
kai vadovauja PIJUS BUKSNAITIS, Canard 
White Star liaijo* lietuvių skyriau* vedėja*.

Patogu* kambariai, 
bariai, plaukiojimo 
pramogos, mandagu* 
vaizdai plaukiant per pagarsėjusi Kiel Ka
nalą. Smulkesniu informaciją kreipkitės pas 
savo vietinj agentą arba

E STAR
NEW YORK, N. Y.

Surišęs Tarzaną tinkle, Vura 
grįžo prie žarijų, kur buvo vėl 
galutinai įkaitęs ildeginis. Vu
ra nudžiugo, ištraukęs iš
jų ildeginį, kuris blizgėjo žals 
voje kambario šviesoje, dau 
giau kaip ugnis. Velniškai išsi 
šiepęs burtininkas artinosi < 
bar prie Tarzano .

A, M. AUGUNAS
ŠIOKIOMIS DIENOMIS SEKMADIENIAIS

178 E. Main St., 37 Reddington St. 
BAY SHORE, L. I.

Telefonas Bay Shore 2162

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.

TEL. STAGG 2-4499

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Vienybės

numeryje

Tarzanas dabar buvo bejėgis. 
Visas jo stiprumas dabar ne
turėjo jokios vertės. Turės būt 
galas visam! Bet drąsusis Tar
zanas nenusigando. Jis žiūrė
jo j dalykus tiesiog: kas neiš
vengiama, tas turi atsitikti. Jei 
negalima apsiginti, reikia pasi
duoti. Baimintis nereikia.

Staiga Vurą apėmė naujas pik
tumas: “A, tu dediesi nesibi- 
jąs manęs!” suriko jis. “Bet 
aš tave pagązdinsiu! Aš pri- 

. versiu tave rėkti ir prašyti pa
sigailėjimo! Aš priversiu! Pir
miausia dešiniąją akį!” Ir jis 
priėjo arti prie Tarzano su 
raudonai įkaitintu ildeginiu 
rankoje

SKAITYKITE VIENYBĘ




